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TANGANYKOS KARIAI SUKĖLĖ REVOLIUCIJA
SOVIETAI, KINIJA IR KUBA PARUOŠĖ 
ZANZIBARO SUKILIMO SPECIALISTUS

Valstybėlės valdytojai yra Kassim Hanga, apmokytas 
Maskvoj ir šeikas Mohammed, Pekingo “studentas“

DAR ES SALAAM, Tanganyka. — Vienas iš dviejų galin­
giausių vadų naujojoj Zanzibar© vyriausybėj yra viceprezidentas 
Kassim Hanga. Praeitų metų lapkričio mėnesį jis demonstratyviai 
išžygiavo iš Zanzibaro seimo posėdžio, kai seimas priėmė nutari­
mą pareikšti užuojautą dėl JAV prezidento Kennedžio nužudymo.

Apie jį ir kitus Zanzibaro “na­
cionalistus” daugiau žinių pa­
duoda New York Times kores­
pondentas Robert Conley, vie­
nas iš tų 4 korespondentų, kurie 
buvo praeitą sekmadienį suimti 
Zanzibare su dviem likusiais 
JAV diplomatais, įsakius ir da­
lyvaujant naujajam prezidentui 
Karumei.
Hanga, žinomas Vakarų priešas

Kassim Hanga yra žinomas iš 
senų laikų kaip didelis Vakarų 
pasaulio priešas. Esant Zanzi- 
barui dar britų protektoriatu, 
jis buvo komunistų išsiųstas į 
Maskvą studijuoti sukilimo me­
ną, revoliucijas. Studijavęs ir 
tarptautinę teisę! Iš Maskvos 
parsivežė rusę į žmonas.

Kitas lygaus svarbumo ir ga­
lingumo revoliucijos vadas yra 
šeikas Abdul Rahman Moham­
med, užėmęs užsienio reikalų ir 
gynybos ministerio vietas. Jis 
buvo išsiųstas apmokymui į Pe- 
kingą. Grįžęs į Zanzibarą suda­
rė prokomunistinę partiją Umma 
ir atstovavo Pekingo žinių agen­
tūrai Hsinshua.
Maršalas Okella — mauro rolėj

Pasimokius iš Maskvos ir Pe­
kingo revoliucijų specialistų, 
Zanzibaro komunistai pasisten­
gė priduoti sukilimui tautinį-na- 
cionalistinį pobūdį, kad atrody­
tų, jog sukilo gyventojų daugu­
mą — vietos negrai prieš ma­
žumą — arabus, valdžiusius Zan- 
ibarą per ištisus šimtmečius. 
Arabai ir aziatai (kinai, indai) 
yra nekenčiami vietinių Afrikos 
gyventojų — juodųjų, kaip sve­
timšaliai, kurie sugeba geriau 
įsikurti.

Priedangai, o ne kam kitam, 
buvo panaudotas “feldmaršalas” 
John Okello. Po pergalės jis 
taip pasikėlė į puikybę, kad vie­
ną dieną pasiskelbė prezidentu, 
bet greit buvo nusodintas, ir iš­
siųstas į Tanganyką “pasilsėti”.

Jis yra kilęs iš Kenijos, kur 
savo laiku dalyvavo Mau-Mau 
teroristiniame kare prieš ang­
lus. Buvę Mau-Mau kovotojai 
sako, kad jie tokio didvyrio ne­
pažįsta. Vėliau jis buvo Pem- 
boj Afro-Shirazi partijos sky­
riaus sekretorium.

Tuo pat tikslu, priduoti re­
voliucijai tautinį-negrų antspal- 
vį, buvo panaudotas A. Karu­
me, minėtos negrų partijos va­
das. Jis buvo paskelbtas “Zan­
zibaro liaudies* respublikos pre­
zidentu”. Į naują valdžią įtraukė 
ir keletą kitų afrikičių negrų iš 
minėtos1 partijos.
Kuba paruošė žudimo ekspertus

Maskvai ir Pekingui paruošus 
Zanzibarui politinius vadus, Fi­
del Castro gavo uždavinį paruoš­
ti 50 zanzibariečių į revoliuciją 
vykdytojus. Jie iš tikrųjų va­
dovavo “feldmaršalo” Okellos 
600 vyrų sukilimo armijai.

Ginklų iš užsienio siųsti ne­
reikėjo. Užteko išplėšti Zanzi­
baro policijos? ginklų sandėlius ir 

sukilėliai po 6 valandų kovų už­
ėmė valdžią.

Baisiosios skerdynės tik po to 
prasidėjo. Daugiau kaip 3,000 
arabų ir šiek tiek negrų, ištiki­
mų sultonui, buvo išžudyta po 
to, kai valdžia buvo nuversta.

1$ VISO PASAULIO

Egipto leitenantas Izraely JAV EKONOMINE PAŽANGA PAREIS NUO
FEDERALINIŲ MOKESČIŲ SUMAŽINIMO 
Prezidentas Johnson prašo kongresą veikti nedelsiant

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Lyndon Johnson 
metiniame pranešime kongresui apie šalies ekonominę padėtį pa­
brėžė, kad niekad istorijoj taip nekilo Amerikos ekonominė gero­
vė,, kaip Kennedžio-Johnsono prezidentavimo metais. Jis priminė 
ir tai, kad kraštui gresia ekonominis atoslūgis, jei kongresas ne­
sumažins tučtuojau federalinių mokesčių.

TEL AVIV. — Izraelio valdžia 
sušaukė spaudos koresponden­
tus ir jų akivaizdoj pradėjo kvo­
sti atbėgusį Egipto karo lakūną. 
Jis pasisakė pabėgęs’ politiniais 
motyvais, bet nutylėjo į klau­
simus apie Egipto pasiruošimą 
karui prieš Izraelį. Iš pradžių 
korespondentai skelbė, kad pa­
bėgėlis yra majoro laipsnio, pa-
skui kapitono. Galiausia nusilei­
do iki leitenanto-instruktoriaus. 
Jis vadinosi Mahmoud Hilmi 
Abas, 26 metų. Jis buvo išsiųs­
tas apmokymo į Čekoslovakiją. 
Ir mokomasis lėktuvas, kuriuo 
pabėgo, buvo čekų gamybos Yak- 
11.
Zanzibaro sultonas Anglijoj

MANCHESTER, Anglija. — 
Buvęs Zanzibaro sultonas Seyid 
Abdulla atskrido nuomotu lėk­
tuvu iš Tanganykos į Manches­
ter!. Nuo praeitų metų jis val­
dė Zanzibarą kaip nepriklauso­
mą valstybėlę, pasilikusią Britų 
tautų bendruomenėj. Sekmadie­
nį komunistai, prisidengę afri­
kiečių negrų nacionalizmu, nu­
vertė mažumos — arabų valdžią 
su sultonu priešaky. Jis pabėgo 
į Keniją, iš čia atvyko į Tanga­
nyką, kur britai parūpino jam 
lėktuvą kelionei į Manchesterį.
Suomių socialistų nesutarimai
HELSINKIS. — Skirtingas 

galvojimas apie santykius su So­
vietų Sąjunga suskaldė Suomių 
socialistų partiją 1957 metais. 
Senieji veteranai, kaip Wainoe 
Tanner, buvo ir paliko griež­
čiausias Sovietų draugystės prie­
šininkas. Jo bendramintis Vai- 
noe Leskinen buvo pašalintas 
vienybės labui iš pirmininkų, 
bet kairieji, sugyvenimo su So­
vietais* šalininkai, vistiek atski­
lo. šį pirmadienį buvo suorga­
nizuotas kairiųjų, dešiniųjų ir 
centrinių socialdemokratų vadų 
pasitarimas. Palankiu atveju, 
socialdemokratai turėtų vėl 40 
atstovų parlamente iš 200 ir ga­
lėtų sudaryti vyriausybę. Nuo 
1958 metų jie vyriausybėje ne- 
bedalyvavo.
Susidūrimas prie Berlyno sienos

Berlynas. — Dėl vieno jauno 
bėglio Rytų ir Vakarų Berlyno 
policininkai susirėmė “kaktą 
kakton” prie mūro sienos. Va­
kariečių policininkai šaukė bė­
glio persekiotojams, kad jie pa­
leis ginklus į darbą, jei jie ne­
sustos* šaudę. Komunistų sar­
gybiniai paliovė šaudę, keletas 
vakarinių policininkų prišoko 
prie spygliuotų vielų, kuriose

Šeikas Abeid Karume (kairėje), naujasis Zanzibaro prezidentas, 
kalbasi su savo užsienio reikalu ministeriu Mohammed Babu, kuris 
vadovavo Umma partijai. Karume yra Afro-Shirazi partijos vadas. 
Tos partijos šalininkai nuvertė arabų režimą, paskelbdami Zanzibarą 
"liaudies respublika".

Amerikos tautos gamybos, 
prekybos, patarnavimų suma per 
metus (Gross National Product) 
pražengė 600 bilijonų dolerių ri­
bą.

Tolesnei ekonominei pažangai 
pajamų mokesčių sumažinimas 
yra būtinas, sako prez. Johnso- 
nas. Vietoj ligšiolinių 18% nuo 
pajamų reikėtų atskaityti mo­
kesčių 14%; per tai paliktų 
dviejų metų laikotarpiu žmonių 
kišenėse $11 bil.., kurie būtų iš­
leisti prekėms ir patarnavimams 
ir per tai pareikalautų dar dau­
giau darbo rankų.

Darbo, nedarbo problemos
Pusšešto procento darbininkų 

yra be darbo. Pramonės mecha­
nizacija yra viena iš nedarbo di­
dinimo akstinų. Per metus rei­
kia sukurti 4 milijonus darbo 
vietų, iš kurių 2 milijonai vietų 
atitektų naujai atėjusiems į dar­
bo rinką žmonėms, jaunimui, ir 
kiti 2 mil. — padengti pramo­
nės* mechanizacijos, automatiza­
cijos “aukas”, likusius be darbo 
žmones dėl geresnių mašinų iš­
radimo.

Kovojant su nedarbu, prezi­
dentas nenori sutrumpinti dar­
bo savaitės iki 35 valandų, kaip 
to reikalauja organizuota darbi­
ninkija. Jis galvoja pasiūlyti 
pabranginti antlaikio darbą 
(“viršvalandžius”), kad darbda­
viai geriau samdytų daugiau 
darbininkų. Jei kompanijos at­
sisakytų antvalandžio darbų jos* 
turėtų priimti į darbą netoli mi­
lijono darbininkų.

Prezidento aiškinimu, Ameri­
koj apie 20 milijonų žmonių pri­
klauso skurdžių kategorijai. Kai 
prezidentas Kennedy kalbėdavo, 
kad 17 mil. amerikiečių eina gul­
ti alkani, oponentai sakydavo, 
kad tai daro žmonės, kurie nori 
numesti svorį. Jo įpėdinis dar 
rimčiau žiūri į skurdo problemą. 
Kovai su ja jis mano šįmet gauti 
iš kongreso $1 bilijoną.

buvo įsivėlęs peršautas 17 metų 
jaunuolis ir išnešė į laisvąją 
pusę. Bėgliui peršovė užkulnį.

i Netrukus jis bus paleistas* iš li­
goninės.

Amerikos bedarbiai- 
į Vakarą Vokietiją

BONA. — Vokiečių ekonomis­
tai mano, kad jų šalis galėtų su- 
sistiprinti bendradarbiavimą bei 
draugystę imigracijos dėka, tik 
priešinga kryptim: iš Jungti­
nių Valstybių į Vakarų Vokieti­
ją.

Vokietijos pramoninkai su pa­
vydu ir gailesčiu skaito žinias* 
apie bedarbių armiją (netoli 5 
mil.) Amerikoj, kai tuo tarpu 
Vokietijoj dėl darbininkų trūku­
mo tenka prilaikyti pramonės 
augimą.

Vakarų Vokietijoj jau dabar 
dirba 800,000 darbininkų iš Ita­
lijos, Ispanijos, Jugoslavijos ir 
kitų Europos valstybių. Kadan­
gi ir kitose Europos valstybėse 
yra ekonomiškai atkutusios, no­
rint darbininkų, ypač techniškai 
išsilavinusių, tenka dairytis 
Amerikoj.

Newport News laivų statykloje yra 1,047 pėdų ilgio lėktuvnešis 
America (kairėje) ir 990 pėdų ilgio prabangus United States kelei­
vinis laivas (dešinėje). Bendras ty laivy plotis lygus beveik dviem 
blokams (kvartalams).

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Vokietijos kancleris 
Erhardas antradienį pasiųs į Pa­
ryžių ypatingų reikalų ministe- 
rį Heinrich Krone pareikšti 
griežčiausią nepasitenkinimą dėl 
de Gaulle nusistatymo pripažin­
ti komunistinę Kiniją.

♦ JAV kariniai ir civiliniai 
gyventojai Panamos Kanalo Zo­
noj atsiuntė į Washingtoną įga­
liotinius prašyti griežtesnės po­
litikos ir kovos prieš vaikėzus, 
kuriuos komunistų agitatoriai 
siunčia kelti tarpvalstybinį kon­
fliktą.

♦ Vyr. prokuroras Robert 
Kennedy atskrido iš Pietų Korė­
jos į Filipinus kaip prezidento 
Johnsono specialus ambasado­
rius tartis su prezidentu Maca­
pagal dėl Malazijos ginčo likvi­
davimo. Filipinai Malazijos ne­
pripažino, Indonezijos preziden­
tas Sukamo prisiekdinėjo ją su­
naikinti “kaip anglų satelitą”. 
Kennedy iš Manilos skris į Indo­
neziją tęsti pasitarimus^ pradė­
tus su prezidentu Sukamu esant 
Japonijoj.

Švedas reikalauja 
rinkimų Pabaltijy
Švedijos opozicinės liberalų 

partijos lyderis profesorius Ber- 
til Ohlin, komentuodamas Chru- 
ščevo naujametinį pasiūlymą ne­
naudoti smurto, sprendžiant te­
ritorinius ginčus, pasiūlė leisti 
Pabaltijo kraštams tarptautinė­
je priežiūroje nubalsuoti, ar jie 
nori būti nepriklausomi ar kam 
nors priklausyti.

Profesorius Ohlin sausno 6 d. 
kalbėjo liberalų partijos konfe­
rencijoje ir siūlė Chruščevo mes­
tą mintį praplėsti ta prasme, kad 
smurtu pravesti pasikeitimai 
būtų patikrinti tautos valia tose 
valstybėse. Drauge jis pastebė­
jo, kad Chruščevas labai blogai 
priimtų tokį klausimą, jeigu jį 
iškeltų vyriausybė jo lankymosi 
metu Švedijoje.

Visi žino — sakė švedų libera­
lų vadas, — kad Sovietų Rusija 
nori ir toliau politiškai kontro­
liuoti smurtu pavergtas tau­
tas. (E)

PRIE ARMIJOS MAIŠTININKŲ DEDASI 
POLICIJA IR CIVILIAI GYVENTOJAI

Draugauti su Zanzibaro komunisty valdžia — pavojinga
DAR ES SALAM, Tanganyka. — Karinės įgulos, susidedan­

čios iš vienos bataliono, maištas sostinėj per dieną išvirto į pavo­
jingą revoliuciją prieš prezidentą Julių Nyererę. Jam pasisekė pa­
bėgti iš savo apsuptų rūmų. Jis bėgęs į Kenijos pasienį, vėliau 
grįžęs. Vakare tikslių žinių apie jį ir revoliucijos pasekmes dar 
nebuvo galima gauti.

Liūdni vaizdai iš 
Indijos-Pakistano

Religinės riaušės nesibaigia; 
ūkinis gyvenimas—be pažangos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Indijos puskontinentis, kuriame 
1947 metais įsikūrė dvi nepri­
klausomos valstybės — Indija 
ir Pakistanas, teikia Amerikai 
liūdną vaizdą, šios dvi nekomu­
nistinės valstybės* — visų pirma 
Indija — turėjo būti demokra­
tijos, pažangos pavyzdžiu naujo­
sioms Azijos, Afrikos valsty­
bėms ir turėjo atitraukti jų su­
sidomėjimą komunistine Kinija.

Nuožmi religinė neapykanta
Indijos, Pakistano nepriklau­

somybės* skelbimo metais pasi­
reiškė baisios žudynės religiniais 
pagrindais. Jos nėra iki šiai die­
nai pasibaigusios. Indijoj ir jos 
valdomojoj Kašmiro daly ken­
čia nuo hindusų musulmonai. Pa­
kistane, musulmonų valstybėj, 
kenčia hindusai, bet jų nėra taip 
daug, kaip musulmonų Indijoj.

Pastarosiomis savaitėmis daug 
Indijos piliečių, skirtingų reli­
gijų, išsižudė Kalkutoj ir kito­
se Bengalijos vietose, netoli 150.
Nehru—traiukiasi iš vadovavimo

Liūdną vaizdą teikia ir ūki­
nis, ekonominis gyvenimas In­
dijoj. Tarp planų, svajonių ir 
tikrovės darosi vis didesnis skir­
tumas. Premjeras Nehru, 74 
metų, yra verčiamas ligų, senat­
vės trauktis iš vadovybės. Jis 
negali pasigirti, kad per tuos 
16 vadovavimo metų būtų už­
vedęs sava tautą į tikros pažan­
gos kelią.

Nemalonu Amerikai ir tai, kad 
artimiausiomis dienomis į Pakis­
taną atvažiuos komunistinės Ki­
nijos premjeras Chou En-lai ir 
išbus kaip garbus svečias savai­
tę laiko. Amerikos pastangos* 
sutaikinti Pakistaną su Indija ir 
išspręsti Kašmiro klausimą ne­
davė vaisių.

Amerikai pradėjus aprūpinti 
Indiją ginklais po Kinijos komu­
nistų armijos užpuolimo 1962 
metais, Pakistanas pradėjo 
draugauti su Pekingu ir kalbė­
ti apie sąjungą prieš “bendrą 
priešą” Indiją.

Puola švedy-pabaltiečiŲ 
bendradarbiavimą

Kai didžioji Maskvos spauda 
vis dar demonstruoja didžiausią 
mandagumą švedų atžvilgiu, Pa­
baltijo respublikų laikraštinin­
kams, atrodo, įs*akyta būti pik­
tais šuniukais.

Neseniai švedų spaudoje pa­
stebėtas “Tiesos” vyr. red. Zi­
mano straipsnis, kritikuojantis 
Švediją už atmetimą vad. Kek- 
koneno plano sukurti laisvą nuo 
atominių ginklų sritį Europos 
šiaurėje.

Dabar rus*ų kalba leidžiamas 
dienr. “Sovietskaja Latvija” 
pradėjo skelbti rašytojo Arvydo 
Grigulio “dokumentines” apy-

Kareivių maištas pirmadienį 
rytą buvo nukreiptas neva prieš 
30 anglų karininkų, kurie pagal 
susitarimą apmoko vietinę ka­
riuomenę, kol ji turės pakanka­
mai savo karininkų. Maištinin­
kai reikalavo didesnių algų, ir 
jau iš to buvo galima nujausti, 
kad britai, kaip baltieji yra tik 
priekabė. Nes algas* ne jie nu­
stato ir ne jie moka.

“šalin kolonialistai!”
Tanganyka su 10 mil. gyven­

tojų susilaukė visiškos nepri­
klausomybės 1961 metais. Bet 
maištaują kareiviai, prie kurių 
prisidėjo ir policija bei civiliai 
gyventojai, šūkavo sostinės gat­
vėse: “šalin kolonialistai!”

Sukilėliai plėšė svetimšalių 
(arabų, kinų, indų) krautuves*, 
šoko pergalės šokius ant auto­
mobilių stogų. AP fotokorespon­
dentas Robert Rider buvo maiš­
tininkų ir policijos apkultas, no­
rint jam nufotografuoti sukili­
mo vaizdų.

Maištas prasidėjo anksti ry­
tą Oolito kareivinėse užmiesty. 
Uždarius britų karininkus ir vie­
tinius puskarininkius*, kareiviai 
pasileido sunkvežimiais į sosti­
nę ir paėmė veik visas įstaigas 
ir maistą į savo rankas.

Jie pralaužė vartus į preziden­
to Nyererės rūmus ir kurį lai­
ką jo neišleido. Kiek vėliau jis? 
pasiuntė užs. reikalų minister) 
Kamboną užmegzti derybas. 
Nutaikęs progą, prezidentas pa­
bėgo, bet maištininkai pačiupo 
viceprezideentą Kawawą.

Britų karinės misijos vadui 
brig, generolui Douglas taipgi 
pavyko pabėgti ir susijungti su 
vyr. komisaro padėjėju Stphen 
Miles. Jam važiuojant su vidaus 
reikalu ministeriu Lusincle į ka­
reivines išvaduoti britų karinin­
kus, sukilėliai juos stdaikė. Mr. 
Miles, anglą, paleido, o Lusindę, 
saviškį, pasilaikė.

Kas bendra su Zanzibaru?
Kilo įtarimas, kad komunistai 

užsimanė vienu šūviu nušauti 
du zuikius, paimti į savo valdžią 
Zanzibarą ir Tanganyką.

Užėmus Zanzibarą ir paaiškė­
jus, kad naujieji valdytojai yra 
komunistai, Tanganykos valdžia 
parodė įtartiną draugiškumą, 
paskolindama 300 policininkų 
tvarkai palaikyti. Iš tų 300 po­
licininkų 150 buvo atgabenta į 
Zanzibaro salą už 25 mylių sek- 
tnadienį. Matyti, komunistų re­
voliucijos planuotojams to užte­
ko, kad duotų ženklą pradėti su­
kilimą Tanganykos sostinės ka­
reivinėse, apvalius miesto gat­
ves nuo policijos.

Zanzibaro revoliucijos vadas 
“feldmaršalas” Okello savaitės 
pabaigoj atvyko į Dar es Sal­

iam neva pasilsėti. Nepatvirtin­
tomis* žiniomis, jis pirmadienį 
buvo priešakinėse sukilėlių eilė­
se Tanganykos sostinėj.

braižas apie švedų ir pabaltiečių 
“šnipų” bendradarbiavimą po­
kario metais, siekiant užmegzti 
ryšį su Latvijos veikusiais par­
tizanais. (E)
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Vydūniškas idealizmas ALVUDO veikloje
(Kūčių parengimą apžvelgiant)

(Tęsinys)

Dr. Adomavičiaus ir kitų 
veikla ALVUD-e

Amerikos Liet. Vaiko Ugdy­
mo draugijos veikla nėra leng­
va. Materialistinėmis nuotai­
komis . persunktame gyvenime 
suįdominfi liet, visuomenę 
specialesnėmis pedagoginėmis 
problemomis yra sunku. (Nors 
grynai teoretiniu atžvilgiu yra 
liet, spaudoje ir šioj srity kar­
tais gerų, su psichloginiu sub­
tilumu parašytų straipsnių, 
pvz. D. Petrulytės “Kūdikio 
gimimas”, žurn. “Moteris” 19- 
63}. Jau nuo amžių taip buvo, 
kad į šį visokių galimybių va­
dinamų kraštą atvažiavę žmo­
nės tvėrėsi pirmiausia už konk­
rečių gyvenimo daylkų ir ide­
alistų teliko visada mažai. To­
dėl ir Dr. Adomavičiui, kuris 
šalia gražiai dirbančio mote­
rų būrelio, įdeda į šios organi­
zacijos teoretinę, idėjinę veiklą 
gal daugiausia darbo, būtų gal 
lengviau paaukoti pvz. LF 
1600 dolerių ir gyventi sau ra­
miai, be pašalinių rūpesčių. 
Būtų pagarbingumas lietuviš­
koje spaudoje, pakviečiamas 
i garbės prezidiumus ir pana­
šiai. (Nors ši suma gerai uždir­
bančiam gydytojui atrodo gal 
nebūtų jau labai dideli daly­
kai. Buvęs humanitaras prof- 
fesorius ar teisių dėstytojas 
dėl savo nepraktiškos specia­
lybės dirbdamas šiandien men 
ką darbą ar valydamas fabri­
ke pečius negali to padaryti, 
nors jo patriotiniai norai ne­
būtų nei kiek mažesni). Bet 
Dr. Adomavičius, dirbdamas 
visuomeninį darbą, kaip ma­
tyti, pradėjo ne nuo lengvų da­
lykų, ne nuo viršūnių, bet nuo 
apačios, taip sakant, nuo lie­
tuviškos liaudies. Ir savo, kaip 
gydytojo, brangiais laisvalai­
kiais, savo kalbomis ir paskai­
tomis jis eina ne į garbės 
prezidiumus^, bet į radiofonus 
ir redakcijas, į paprastųjų sa­
vo tautiečių tarpą paskaitų sa­
lėse, į lietuvių vaikų ir kūdi­
kių būrelius.. Jam rūpi atei­
tis. šimtaprocentinio pasise­
kimo čia yra sunku laukti 
(“tobulieji” atras dar ir prie­
kabių), bet čia yra svarbu ir 
žmogutis pastangos, žmogaus 
norai ir idealizmas siekti sa­
vo tautiečių kultūrinės gero­
vės, kaip tai darė jau minėtas 
Dr., Vydūnas, Dr. Kudirka ir 
kiti, ir tai yra verta daugiau 
kaip tūkstantis dolerių. Būda­
mas Cook County ligoninėje 
specialistu gydytoju jis, kaip 
parengime matyti teko, nesi­
varžo savo lietuviškos vaikų 
organizacijos pobūvy būti ir 
pirmu patarnautoju, šio įvai­
raus kultūrinio darbo entu­
ziazmu pasižymi dažniausiai

tik drąsūs, sustingusių etike­
to rutinų nepaisą idealistai ir 
gyvenimo konkurencijos nebi- 
ją žmonės. O kada koks sve­
timesnis keleivis eis pro Dr. A., 
be jokio pridėto užrašo gyve­
namąjį namą, pamatęs sodo 
kampe prie gatvės didelį lie­
tuviškais ornamentais kryžių, 
pamanys, kad čia gal koks ma­
žas vienuolynas ar kokio dva­
siškio rezidencija. (Taip gal­
vojo ir šių eilučių rašytojas). 
Tik pasiteiravęs sužinos, kad 
čia gyvena gydytojas. Įsigijęs 
šią gyvenvietę, Dr. A. nestatė, 
kaip tokiais atvejais dažnai 
mėgstama, kokį nors gydytojo 
socialinę padėtį pabrėžiantį 
dalyką. Vietoj. to jis pastatė 
geriau lietuvišką dvasinės kul­
tūros paminklą, kad ir kita­
tautis keleivis, gal kaip ir lie­
tuviškose pakelėse, praeida­
mas susimąstytų ir pamatytų 
bent gabalėlį lietuviško meno, 
lietuvių tautinio bei religinio 
gyvenimo simbolius. Mūsų šių 
dienų aplinkos gyvenimo ne­
žmoniškame materialėjime ga­
li tokį patriotinį idealizmą ro­
dyti tik tautinės kultūros aps­
čiai turį žmonės. Prie šių cha- 
rakteristinių pastabų galime 
pridėti ir Dr. O. Vaškevičiūtę, 
kuri į šios organizacijos gyve­
nimą įdeda taip daug darbo 
ir ypač praktiškame draugijos 
vaikų organizavime parodo 
daug rūpesčio ir lietuviškos 
širdies, ši draugija, turinti sa­
vo eilėse senųjų ir naujųjų lie­
tuvių ateivių, buria ir mūsų 
pedagogus, kur dažnų paskai­
tininkų tarpe dalyvauja ir 
Petras Maldeikis, Dr. Liaug- 
minas ir daugelis kitų.

Trumpa Kūčių programos 
charakteristika

Kūčių parengime matėsi ir 
jaunų tėvų su gražiai išaugin­
tais vaikais. Daugelis šių tė­
vų aukštuosius mokslus dar 
Europoje ar šiame krašte bai­
gę, ir kartais visokių emigra­
cinių priespaudų patyrę, yra 
dažnai gerai užgrūdinti savo 
tauitinių ambicijų ir mokslo 
branginimo klausiniuose. Iš jų 
palikuonių šis kraštas mažai 
tesulauks juodarankių, tai yra 
lietuvių pasididžiavimas ir tai 
ženklino ir gražus tėvų bei 
vaikų pasirodymas ir šiame 
parengime. Kun. Zakarauskui 
ir A. Trakini palaiminus tra­
dicinius Kūčių valgio simbo­
lius, parengimą atidarė Alvu- 
do pirminikė ponia Pakalniš­
kienė. (Ši ponia yra išauginusi 
savo šeimos narių tarpe ir po­
rą geltonkasių dukterų, kurios 
ir amerikiečių Highschoolėse 
ir Ped. Lit. Institute yra mok­
slo atžvilgiu pasigėrėtinos stu­
dentės). Programą pravedė, 
energinga, matyt, daug min-

George Hutchison, 50 mėty, kalbasi su savo žmona Lucille Illinois 
State kalėjime (Pontiac, III.). Prieš 26 metus jis pabėgo iš kalėji­
mo neatlikęs bausmės. Dabar laisvu noru grįžo baigti bausmės. Jo 
žmona ir vaikai nežinojo, kad jis yra pabėgęs iš kalėjimo.

CICERO PRIEŠ 40 METŲ
buvo gengsterių karaliaus Capones sostinė

Kad 70,000 gyventojų Cice­
ro “kaimelis” šiandien yra 
Cook apskrities šerifo polici­
jos okupuotas, daug kam tai 
atrodo didelė naujiena. Tik ne 
pačiam Cicero, kurs tebeatsi- 
mena, kaip panašiai keletą 
kartų buvo okupuotas prieš 
lygiai 40 metų, kai 1924 metų 
žiemą Al Capone ten įsteigė 
Chicagos kriminalo sindikato 
vyriausią būstinę ir perkėlė 
savo štabą.
Tų metų pavasarį — balan­

džio 2 dieną čia vyko pirmi­
niai rinkimai, kuriuos buvo 
pasiryžę laimėti gengsteriai 
ir tuo tikslu išvystė dar ne­
girdėtą terorą balsavimų apy­
linkėse.

Ginkluoti banditai užvaldė 
Cicero

Būriai ginkluotų Capones 
gaujos narių viešai važinėjo­
si po miestelio gatves, mušda­
mi žmones, šaudydami, dau­
žydami balsavimo dėžes, nai­
kindami rastus demokratų 
balsus ir gąsdindami gyvento­
jus, kol atvyko apskrities tei­
sėjo sumobilizuotos pajėgos.

čių turinti ponia Juškevičienė. 
Kaip ir kitų parengimų prog­
ramose, taip ir čia gražiai pa­
sirodė “Tėviškėlės Ansamblio 
jaunos kanklininkės v.d. 
panelės Kirvaitytės. Originali 
buvo ir muziko Bertulio pa­
ruošta vaikų dainininkų grupė. 
Šis buvęs muzikos mokyklos 
mokytojas ir vadovėlių auto­
rius turi, matyt, giesmių ir dai­
nų išpildymo būduose daug 
medžiagos ir patyrimo, ir iš­
pildyti dalykai buvo jo paties 
sukurti. Savo švelniu balsu 
pritiko prie šventiškos Kūčių 
nuotaikos solistas V. Petriko- 
nis, sudainavęs pritaikytų dai­
nų ir giesmių. Didesnę progra­
mos dalį išpildė A. Brinką.

Gengsteriai buvo visiškai 
nuginklavę Cicero policiją ir 
pačius policininkus sumušę ir 
išblaškę.

Savo “štabo” rūsiuose geng­
steriai buvo įrengę kalėjimą 
ir ten suvarę per kiaurą die­
ną išlaikė sumuštus prie bal­
savimo urnų rinkimų apylin­
kių tvarkytojus ir sau nepa­
lankius balsuotojus. Teroras 
Ciceroję siautė toks didelis, 
kad motinos savo vaikų ne tik 
į mokyklas, bet ir į gatvę ne­
beleido. laikydamos kiaurą 
dieną savo namų duris užra­
kintas ir užramstytas.

Tuomet Cook apskrities 
teisėjas buvo Edmund Jarecki. 
Jis paprašė Chicagos mero 
Deyerio pagąlbos. Bet meras 
Dever aiškinosi neturįs teisės 
siųsti į “autonominį” Cicero 
miestą savo policijos. Tada 
teis. Jareckis mobilizavo aps­
krities policininkų ir detekty­
vų pajėgas ir gavęs pagalbos 
iš vaisi. prokurorę, apstatė vi­
sus 35 Cicero precinktus, ap­
gynė balsavimus ir atstatė 
tvarką. Tačiau be tikro mūšio 
neapsėjo.

Ties Western Electric konir 
panijos Hawthorne dirbtuvė­
mis, tuo momentu, kada 20,- 
000 darbininkų po darbo die­
nos pradėjo skirstytis, “kara­
liaus” brolis Frank Capone 
su dar dviem despęratais gen- 
gsteriais (vėliau vienas jų bu­
vo atpažintas buvęs pats AI 
Capone) davė Chicagos poli­
cijos skvadui mūšį, kuriame 
Frank Capone buvo nušautas 
vietoje.

Kritus Capones vyriausiam 
ginkluotųjų pajėgų vadui 
Frank Capone, iš keturių bro­
lių beliko trys — pats Al Ca­
pone ir du broliai Ralph ir 
Matt

Gengsterių imperijos kūrėjai

domis aprūpintas automobi­
lis. Staiga iš už užlaidų pasi­
pylė kulkosvaizdžių salvės ir 
visi trys vyrai krito kaip žolė 
dalgio pakirsta.

Capones ‘pajamos’ $30,000,000

Po to vėl Chięagos policija 
okupavo Cicero ir prikimšo 
kalėjimus bei dabokles įtarti­
nais tipais. Penki specialūs 
grand jury tardė, tyrinėjo ir 
sprendė bylą, didelės premi­
jos buvo siūlomos, kas padės 
išaiškinti “Kas ir kodėl nužu­
dė McSwigginą?” Bylos ir tar­
dymai tęsėsi ilgus mėnesius, 
bet nieko nesurado ir neiš­
sprendė.

Metams slenkant, Cicero įsi­
gijo vardą ir pagarsėjo kaip 
“pasaulinė kriminalo sostinė”. 
Karaliui Al sėdint soste ir iš 
visokiausių nedorybių vers­
mių susikraunant apie 300 mi­
lijonų dolerių metinių paja­
mų, kadaise buvęs padorus 
Cicero miestelis patapo nepa­
prastos industrijos centru; čia 
buvo sukoncentruotos didžiu­
lės munšainės, liorlaiko, ša-, 
marlako, būzės, samagono va­
ryklos;, čia daugelio namų rū­
siai buvo paversti “paprastos 
naminės” gamyklomis; iš Ci­
cero traukė karavanai užden­
gtų sunkvežimių ir policijos 
globojami grįžo į savo paskir­
stymo punktus; čia kaip mus- 
miriai po šilto lietaus, sudygo 
daugybės gemblerystės, paleis­
tuvystės ir visokių piktadary­
bių įmonių, o užmiesčiuose 
daugėjo kapų, kuriuose buvo 
laidojami vienos krypties pa- 
vėžinimo aukos...

Pagaliau federalinė valdžia 
palaužė Al Capones nugar­
kaulį, kai federalinis Grand 
jury 1926 metais pašaukė į 
teismą patį “karalių” Al. Jo 
brolį Ralph ir 77 kitus asme­
nis, jų tarpe net Cicero poli­
cijos viršininką ir Cicero mie­
stelio prezidentą, apkaltinant 
juos įvairiausiais nedorais 
darbais (vice).
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Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........._.....   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................................................................ $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................... $2.00
lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ......  $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS_____  $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ..........   $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ............................. $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8,11L

Šis asketiškai jaunos išvaiz­
dos bruožais apdovanotas ži­
nomas aktorius, atrodo nesens 
niekados nei savo dvasia, ir 
kaip jaunųjų teatralų vado­
vas jis yra nepamainomas. 
Nuoširdi padėka priklauso ir 
Kūčių valgių paruošimo va­
dovėms bei talkininkėms po­
nioms Bosienei, Narkevičie- 
nei, StakČJiienei, Kawohlie- 
nei ir daugeliui kitoms. Vai­
kus paruošusių mokytojų tar­
pe matėsi ponios Čepienė, Mi- 
lavickienė, Rabašauskienė, po­
nai šulaičiai su gabiu studen­
tu sūnumi ir kiti. Pažymėtini 
ir vadovaujamose rolėse da­
lyvavusių šeimų p.p. Brazdžio­
niu, Čepų, Žygų, Bružų, Ado­
maičių ir kiti vaikai. Ir jie 
žymioji Pearl Buck juos pa­
matytų, kad ir jie, būdami to­
kie maži, taip nuoširdžiai sten­
giasi savo atsineštos tėvų kul­
tūros nepamiršti ir ją dailin­
dami ugdo, kad į šio krašto 
gyvenimą įneštų ką nors gra­
žaus, ji džiaugtųsi ir būtų 
jiems dėkinga.

J. P-tis

Tuo metu Capones požemio 
imperija tebesukūrė. Nužu­
džius savo didįjį konkurentą 
Big Jim Colosimo, šių trijų 
brolių triumviratui atsivėrė 
plačiausios kolonijos visame 
Chicagos mieste perimti į savo 
rankas alaus, liorlako (mun- 
šainės), nedorybių ir azarti­
nių lošimų sritis.

Capone brolius iš New Yor- 
ko į Chicagą buvo parsitrau­
kęs iki tol buvęs Chicagos pa­
dugnių valdovas Johnny Tor- 
rio, pavesdamas jiems likvi­
duoti minėtąjį Colosimo, bet 
nepraėjo keli mėnesiai, kaip, 
Capone broliai išvijo patį Tor- 
rio atgal į gimtąją Italiją ir 
patys užgrobė jo teritorijas.

Kaip saugiai Al Capone ir 
jo gauja jautėsi Ciceroje, 
parodo pavyzdys pora metų 
vėliau, kada Capones “gvardi­
ja” viešai nužudė Cicero pro- 
sekutorių William McSwig- 
gin.

Tai buvo naktis į balandžio 
26 d., 1926 m. McSwiggin tą 
naktį su dar dviem vyrais sto­
vėjo prie saliūno, 5613 Roose-
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Nauji laikai —nauji 

gengsteriai

Al Capone iškeliavo į Al­
catraz, vargais negalais nu­
baustas, ne dėl nesuskaitomų 
jo piktadarysčių, bet dėl savo 
“pajamų” mokesčių nusuki- 
mo. Neužilgo po to prohibici- 
ja buvo panaikinta. Atsėdėjęs 
11 metų, Capone buvo paleis­
tas, bet savo imperijos nebe- 
atstatė ir po keleto metų paty­
lomis mirė. Capones “vaikai” 
neišsiblaškė, bet susijungė 
naujiems žygiams, pereidami 
į visiškai naujas “biznio” sri­

tis: įsismelkdami į darbo uni­
jas, į filmų teatrų ir produk­
cijos biznį, ir į visokias pel­
ningesnio j o biznio sritis, kur 
kaip parazitai tuojau čiulpė 
tų institucijų gyvybinius sy­
vus — dolerius.

Daugelis jų atsidūrė kalėji­
muose, kai kurie buvo depor­
tuoti, daugelį jie patys nugala­
bijo, kai kurie net mirė sava 
mirtimi. Bet naujoji gengste­
rių karta išlikusi lyg vėžio vi­
rusai tebesėdi Ciceroje įsi­
tvirtinę ir be didelės operaci­
jos nesiduoda išpjaunami 
lauk. — Cicero Nede.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų, jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniei. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coup- 
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

It’s easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth, 
Series H for current income.

Some nice things about 
Series E Bonds

• You get 33^% more money 
when they mature

• You can defer the tax on accu­
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart­
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
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DAILININKAI PRIVALO NE TIK KURTI
Lietuvoje pagausėjo dailės pa­

rodų skaičius, tačiau dailės pro­
pagavimo, ypač Lietuvos kaime 
— kolchozuose, srity dar esama 
daug trūkumų ar, pagal Sovietų 
S-gos liaudies menininką skulpt. 
J. Mikėną (plg. jo str. “Tiesoje” 
nr. 285 gruodžio 7) dar stebi­
me daug “nevalyvumo”. Kuo 
džiaugiamasi ir kuo piktinama­
si bei nusiskundžiama? Taigi, 
pavergtoje Lietuvoje jau ma­
žiau rengiama — Vilniuj ir Kau­
ne — vad. “kapitalinių” parodų 
ir dedamos pastangos.pasiekti ir 
kitus Lietuvos kampus, ypač kol- 
chozininkų “armiją”. 1963 me­
tais Lietuvoje buvę surengta 40 
dailės parodų. Kai kurios paro­
dos — žinoma, daugiau su agi­
taciniais kūriniais — vagonais 
buvo vežiojamos ir aplankė 42 
geležinkelio stotis1. Mikėnas no­
ri pataikyti “j liniją”, nes ir jam 
knieti teigti, kad dailininkai pri­
valą kalbėtis su darbininkais, 
reikia aiškinti kūrinius parodų 
lankytojams ir pan.

Jei tai priskiriama prie dailės 
propagavimo laimėjimų, tai jau 
tirštesnis įvairių “nevalyvumų” 
vaizdas. Pvz. Vilniaus Dailės 
muziejus, organizuojąs kilnoja­
mas parodas iš vad. “broliškų­
jų” respublikų, nesugeba suren­
gti pastovių dailės parodų. Dai­
lininkai, pasitaiko, kolchozams 
padovanoja savo kūrinius, bet, 
štai, Tauragnų kultūros namuo­
se padovanoti kūriniai tyso ant 
grindų, apdulkėję. Panaši pa­
dėtis ir Zarasų rajone. Mikėnas 
čia klausia: kokia nauda kolcho 
zininkams iš “amžinai” padova­
notųjų kūrinių? Jie po metų 
dviejų jau nustoja domėjęsi pa­
veikslais.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
v

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė­
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa­
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr„
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

O kaip dailininkai rūpinasi 
vaizdine propaganda rajonuose? 
Ogi visur pilna kabančių nesko­
ningų garbės lentų, stendų, pla­
katų. Kur pažvelgsi, visur ste­
bi meno primityvus. Negeresni 
reikalai ir su dailės propagavi­
mu mokyklose. Tas pats skulp­
torius Mikėnas nusiskundžia, 
kad vis dar nesudarytos sąlygos, 
kad piešimo mokytojais dirbtų 
kvalifikuoti specialistai, daili­
ninkai. Pasirodo, piešimas pa­
vedamas dėstyti su daile nieko 
bendra neturintiems mokyto­
jams*. Esama trūkumų ir kito­
se srityse, pvz. monumentalio­
sios propagandos, gamybinės es 
tetikos ir kitose srityse.

Iš sovietinio dailininko parti­
ja reikalauja būti ne tik daili­
ninku, bet ir partinių agitatorių 
talkininku. Jie nebegali — pa­
gal privalomą šabloną teigia Mi­
kėnas — apsiriboti vien tik dar­
bu savo dirbtuvėse ar parodų 
ruošimu. Jie privalo įeiti į dar­
bo žmonių buitį, jie privalo dro­
bėse ar skulptūrose fiksuoti vad. 
komunistinio žmogaus statybą, 
pagaliau, jie įpareigojami ir mo­
kyti kitus dailininkus. Priešin­
gu atveju jiems nebus prasmės 
iš viso naudoti teptuką ar kaltą 
ir... jie nebus apdovanojami pre­
mijomis ar skambiais bolševiki­
niais vardais.

Ta proga dar meskime žvigsnį 
į Dailininkų s-gos seKr. P. Gu- 
dyno nurodytą Lietuvos dailinin 
kų einamą kryptį bei kai ku­
riuos, iš bolševikinio taško žiū­
rint, trūkumus (plg.. “Tiesą” nr. 
297 gruodžio 21). Gudynas pa­
gyrė tapytojų ir grafikų sekci­
jas — esą buvo eita į pagalbą 
dailininkams, kurie... pradėję 
blaškytis (tų “nukrypusių” pa­
vardės — tapytojos A. Meduty- 
tė ir G. Kariniauskaitė). Silp­
niau dirbančios taikomosioš dai­
lės, dailėtyros ir skulptūros sek­
cijos, o daugiausia kritikos ten-

Popiežius Paulius VI pasirašo fotografijų albumą, priklausantį metropolitui Athenagorui, ku­
ris yra graikų ortodoksų bažnyčios vyriausias dvasiškis su būstine Istanbule.

ka J. Surkevičiaus vadovauja­
mai teatro sekcijai — pagal Gu- 
dyną nematyti sekcijos paveikio 
teatro dailės vystymuisi, teatro 
dailininkų auklėjimui ir pan. Ap­
lamai ir Gudynas iš dailininkų 
reikalauja reikšti “nepakantu­
mą priešiškai ideologijai” ir jis 
pripažįsta, kad kai kurie jaunie­
ji dailininkai blaškosi ir nepa­
junta “formalistinio liūno pavo­
jaus”, pasimeta, pas juos pasi­
rodo miesčioniškumo apraiškos. 
Iš neseniai Lietuvoje atidarytos 
respublikinės* parodos tokiais 
kiek pasimetusiais ar miesčio­
niškumu apsikrėtusiais nurody­
ti grafikas S. Krasauskas ir 
skulptorius V. Vildžiūnas. (E)

NEW YORK, N. Y.
Padarys pranešimą

Vaclovas* Sidzikauskas, Lietu­
vos Laisvės Komiteto pirminin­
kas, kuris Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimą nesenai atstovavo 
Azijos Tautų Prieškomunistinės 
Sąjungos konferencijoje Viet- 
Namo sostinėje Saigone ir ma­
tėsi bei kalbėjosi su Viet-Namo 
prezidentu ir jo broliu prieš pat 
jų nužudymą, sausdo 25 d. pa­
darys New Yorko Lietuvių Pre­
kybos Rūmų susirinkime-pobū- 
vyje išsamų pranešimą apie ke­
lionę ir pasikalbėjimus su Azi­
jos politikais bei diplomatais 
apie Lietuvą ir kitas pavergtą­
sias Europos tautas.

Po konferencijos Saigone, Lai­
svosios Kinijos vyriausybės 
kviečiamas, p. Sidzikauskas nu­
vyko į Formozą, kur svečiavosi 
aštuonias dienas ir matėsi su 
Generalisimu Chiang Kai šėku 
ir kitais valdžios žmonėmis. Iš 
pasikalbėjimų paaiškėjo, kad 
Azijos politikai ir diplomatai ge­
rai supranta Lietuvos ir kitų So­
vietų Rusijos pavergtų tautų pa­
dėtį ir joms rodo didelį dėmesį 
ir simpatijas.

Apie patirtus įspūdžius Viet- 
Name ir Laisvojoje Kinijoje p. 
Sidzikauskas papasakos New 
Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkime — pobūvyje, kuris 
įvyksta sausio 25 d. šeštą valan­
dą vakaro Carnegie Endowment 
patalpose, 345 E. 46 Street, 
United Nations Plaza, New York, 
N. Y.

Po pranešimo ir diskusijų 
įvyks bendras narių ir svečių 
pobūvis bei linksmoji dalis, ku­
rią praves aktorius Vitalis Žu­
kauskas. New Yorko Lietuvių

ROCKFORD, ILL.
Magiški šampano burbuliukai
Rockfordo Lietuvių klubo Vy­

rų choras ne juokais ruošia savo 
tradicinį šampano vakarą, kurs 
įvyks šeštadienį, sausio 25 dieną 
7 vai. vakaro Lietuvių klubo sa­
lėje.

Svečių palinksminti atvyks­
ta iš Racine dainininkės, ponios 
Tamulevičienė ir iPetrušaitienė, 
o jas atlydės daug raciniečių.

Lietuvių klubo Vyrų choras 
irgi dainuos ir jau repetuoja dai­
nas*. Mokytojas Jarošekas dai­
nininkus ima į nagą, reikalauda­
mas ne tik kad visą balsą, bet 
ir sielą jam atiduotų. Tai vis dėl 
tų mielų svetelių patenkinimo.

Burbuliuojantis šampanas pa­
reina iš Prancūzijos, įvairūs de­
likatesai irgi jau surasti ir bus 
planingai sveteliams pateikti.

Salės išpuošimas* jau vyksta, 
pagalbininkės patarėjos p-lės 
Poškaitė ir Gruodytė posėdžiau­
ja su choro vyrais, menininkai 
tapytojai dirba su šepečiais ir 
dažais rankose, muzikantai or­
kestro instrumentų stygas deri­
na. šampano vakare bus renka­
ma šampano karalaitė. Rinki­
mai bus demokratiški ir kandi­
dates statys patys svečiai. Pra­
eitų metų karalaitė Giedrė Špo­
kaitė karūną uždės ant galvos 
naujai išrinktajai.

L. k. Vyrų choras kviečia 
brangius svetelius dalyvauti jų 
šampano vakare ir prašo rezer- 
vuotis iš anksto vietas Lietuvių 
klube. Telefonas 962,9256.

Pasimatysime šeštadienį, sau­
sio 25 d. Lietuvių klubo salėje.

žvalgas

Prekybos Rūmai kviečia visus į 
paskaitą ir pobūvį. Koresp.

Trys amerikiečiai | 
nusiskuto galvas

Gyvenimas Amerikos budistų 
vienuolyne

Trys jauni amerikiečiai, du 
Harvardo, vienas Yale universi­
tetų studentai, nusiskuto galvas* 
ir įstojo į lamaistų budistų vie­
nuolyną, neseniai įsteigtą Mon­
mouth apskrityje per 55 mylias 
į pietus nuo New Yorko miesto 
centro. Jie sakosi esą pabėgė­
liai nuo kapitalizmo ir “moder­
naus*, gyvenimo tuštybių” ir iš­
sižadėję vidurinės klasės ame­
rikiečių patogumų bei malonu­
mų pasirinkę vienatvės ir ne­
turto gyvenimą.

Jie yra Alexander Thur­
man, 22 metų, buvęs senioru 
studentu Harvarde; Christopher 
George, 22 metų, buvęs sopho­
more Yale universitete, ir Paul 
Jeffrey Hopkins, 23 metų, bai­
gęs Harvardo universitetą. Pir­
mieji du mokosi į budizmo vie­
nuolius, o trečiasis į budizmo pa­
mokslininkus.

Pernai šie trys amerikiečiai 
pastatė šešių kambarių priesta­
tą, virtuvę, maudyklę ir koply­
čią (temple). Kiekvienas vie­
nuolis turi po mažą atskirą kam­
barėlį, paprastai apstatytą ir be 
jokių papuošalų. Patį vienuoly­
ną — 11 kambarių bungalow — 
pastatė 1955 metais į JAV iš 
Indijos imigravęs budistas vie­
nuolis Geshe Wangyal, 63, pa­
dedant aplinkui gyvenantiems 
nuo komunizmo pabėgusiems 
kalmukams, baltiesiems rusams 
ir tibėtiečiams, kurių apie 300 
bendruomenė gyvena Monmouth

apylinkėje ir verčiasi daugiau­
siai vištų ūkiu.

Vienuolyne šiuo metu yra vir­
šininkas, penki tibetiečiai vie­
nuoliai ir tie trys amerikiečiai. 
Viršininkas yra minėtasis Geshe 
Wangyal, kilęs iš Astrachanės, 
sovietų Rusijoje, ir patapęs bu­
distu tebebūdamas 7 metų am­
žiaus. Dabar jis turi lamos ti­
tulą, kas reiškia mokytoją. Ge­
she reiškia — mokytoją vyrą.

Amerikietis Alexander Thur­
man papasakojo, kaip jie gyve­
na tame budistų vienuolyne.

“Mes atsikeliame pora valan­
dų prieš aušrą ir kiekvienas* sa­
vo kambaryje medituojame. 
Auštant mes kartu pusryčiauja­
me, valgydami duoną su arba­
ta, retkarčiais po kiaušinį. Tuo­
met visi energingai imamės ruoš­
ti pietus. Rytmečiais studijuo­
jame budizmo šventraščius ir 
tibetiečius vienuolius mokome 
anglų kalbos.

Dvyliktą valandą turime prieš­
piečius — lunch, paprastai su­
muštinį su arbata, paskui vėl 
studijuojame arba dirbame vie­
nuolyne kokį darbą. Apie 4 vai. 
popiet vėl geriame arbatą, o 7 
vai. vakaro turime vakarienę. 
Vakarienė yra, sakysim, Tibeto 
šutienė (stew) iš mėsos, daržo­
vių ir makaronų su prieskoniais. 
Vienuoliai yra geri virėjai. Va­
kare vėl meditacijos, skaitymas 
ir studijos”.

Tabako budizmas nedrau- 
džiąs, bet alkoholis visiškai už­
draustas.

Maldykloje jie kasdien susė­
da ant grindų ir galvas nulenkę 

| meldžia apšvietimo ir teisingo 
kelio.

4i% e%
2 ęgp □

currant dividend on investment bonus
4Vį< DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’Zi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra '/a% per metus iimoksm pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association
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swingsF

MID LOAN ASSM;,
XI I 1

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 4
ACCOUNTS ‘

nuo 1962 metu vasario 1 dienosMokame
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

AND LOAN ASSOCIATION 
į 300 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.

AH accounts insured to $50,000 
by an Agency of the United

''UHTYOfv'A 
TMI SAYIItS \*o\

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

BohH annum 
Effactlv* April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
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Dar viena “revoliucija” Afrikoje
Naktį iš sekmadienio į pirmadienį Tanganykos ka­

riuomenė nuvertė šalies valdžią: suėmė britus karinin­
kus, vadovavusius kariuomenės batalijonui Dar-Es-Sa- 
laam sostinėje, ir suareštavo ministerių kabineto narius. 
Britų karo vadas brig. Douglas pabėgo. Prezidentas Ju­
lius Nyerere slapstosi.

Prieš savaitę laiko panašus perversmas įvyko Indi­
jos vandenyno saloje Zanzibare, už 25 mylių nuo pietry­
tinio Afrikos kranto, kuriame guli Tanganyka. Pasta­
roji gavo nepriklausomybę 1961 m., Zanzibaras pasida­
rė nepriklausomas pereitų gruodžio mėnesį.

Zanzibaras turi 310,000 gyventojų. Tanganyka tu­
ri 10 milijonų gyventojų. Buvo manoma, kad ji yra vie­
na iš pastoviausiųjų naujų valstybių Afrikoje. Kur ji 
nukryps toliau, nežinia. Bet naujieji Zanzibaro valdo­
vai jau paskelbė savo intencijų steigti toje saloje “so­
cializmų” ir pasiuntė sveikinimų Chruščiovui.

Dabar jie tariasi su Tanganykos perversmininkais 
dėl tolimesnių “revoliucinių” žygių.

Šios dvi šalys buvo Britanijos globoje. Įvykusieji jo­
se ginkluotieji sukilimai yra nukreipti pirmoje eilėje 
prieš britus. Bet jie paliečia, žinoma, ir JAV interesus. 
Komunizmo įsiveržimas per Zanzibara ir Tanganykų 
į Afrikų galr sudaryti nemažai keblumų Amerikos pas­
tangoms padėti to žemyno tautoms pakilti ekonomiš­
kai ir kultūriškai.

Gen. De Gaulle suka Į Peipingą
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle painfor­

mavo JAV, kad jisai nutarė suteikti diplomatinį pripa­
žinimų komunistinei Kinijai ir kad šio mėnesio 31 die­
nų arba ankščiau jisai tatai paskelbs viešai.

Prezidentas Lyndon B. Johnson ir jo administra­
cija pranešė Prancūzijos vyriausybei, kad jiems tas de 
Gaulle’o nutarimas nemalonus. Bet de Gaulle ir pats ži­
nojo, kad JAV-ėms šitas jo politikos posūkis nepatiks. 
Jisai nesiskaito ne tik su Amerikos nuomone, bet ir su 
artimiausiųjų savo sąjungininkų.

Nutarimų pripažinti Peipingo rėžimų de Gaulle pa­
darė net nesitaręs su Bonos vyriausybe, nors pernai ji­
sai pasirašė su bu v. vakarinės Vokietijos kancleriu 
Adenaueriu abipusio amžino draugingumo susitarimų. 
Adenaueris dabar sako, kad de Gaulle elgiasi su ‘Vo­
kietija, kaip su “antros klasės tauta”.

De Gaulle’o sumanymui sumegsti diplomatinius, pre­
kybinius ir kultūrinius ryšius su raudonąja Kinija ne­

pritaria ir daugelis, gal net dauguma, prancūzų. Kata­
likų partija MRP (Respublikinis Liaudies Sąjūdis) pri­
ėmė griežtų protesto rezoliucijų ir šaukia kitas politi­
nes partijas stoti į kovą prieš autokratišką Prancūzi­
jos prezidento politiką.

Sakoma, kad de Gaulle siekia susiartinti su komu­
nistine Kinija iš neapykantos prieš Sovietų Rusiją, ku­
ri prancūzus daug kartų apgavu-si ir padariusi jiems 
daug žalos. Jisai manąs, kad tarp Peipingo ir Maskvos 
“neišvengiamai” įvyks galutinis skilimas; tada kinai pa­
sidarysią sukalbami — ir de Gaulle bus pasiruošęs iš­
tiesti jiems draugiškų rankų.

De Gaulle įsivaizduoja esąs pranašas, kuris prama­
to ateitį aiškiau už visus Vakarų politikus. Bet jo įsi­
vaizdavimas atrodo labiau panašus į didybės manijų.

Paskutinis Sudiev poetui Faustui Kiršai 
“...Stovėdama' prieš nemirtingų Dievų, liepusį išvest į naktį, 
Tavo dvasia su pagieža nuplėš ir mindžios žemės skausmo vainikus 
Ir eis į nebūtį galingu kūno troškuliu per amžius degti, 
Ir Amžinybę griaus kūrybos šauksmas neramiai nykus!

Ir Tu ištrykši spinduliuot šalia galingųjų šviesos fontanų — 
Arthur Rimbaud, Lautreamont, John Keats!
Ir sups Tave ironiškos būties lopšinėmis svečioj i žemė, 
Neramiai amžių valandai paguldžiusį akis ...”

Al. Nyka-Niliūnas
Nuo 1950 metų gyvenęs'So. 

Bostone, Mass., (buv. Keleivio 
leidėjo Gegužio namuose), šių 
— 1964 m. sausio mėnesio 5 die­
nos ankstybų (5 vai. 55 min.) 
ryta Bostone, Carney ligoninėje 
užgeso vyresniosios kartos vie­
nas žymiausiųjų Lietuvos poetų 
Faustas Kirša.

Sirgo ilgesnį laikų. Praeitų 
metų vasarų, galvos skausmų 
kankinamas, kreipėsi į lietuvį 
daktarų Krisiukėnų (Poeto as­
mens gydytojas St. Jasaitis tuo 
laiku buvo atostogose), kuris, 
patikrinęs ligonį, liepė jį pagul­
dyti ligoninėje, čia jam buvo 
padaryta galvos smegenų opera­
cija. Tai buvo 1963 m. rugpiū- 
čio mėn. 5 d. Operacija buvo 
sunki ir pavojinga: smegenyse 
buvo išsiliejęs kraujas — sme­
genų trombozė. Ligonio gyvy­
bė buvo išgelbėta, bet liko kai 
kurių pasėkų: dalinis kūno pa- 
raližius. šiai negerovei pašalin­
ti buvo reikalingas ilgesnis gy­
dymas, gera priežiūra ir ramus 
poilsis. Ligonis buvo perkeltas 
į poilsio namus’ (Nursing Home) 
Bostono priemiestyje Dorches- 
teryje. čia, turėdamas gerų ir 
nuolatinę slaugių ir gydytojo 
priežiūrų, Poetas pradėjo taisy­
tis: palaipsniui pradėjo atgauti 
paraližiaus paliestas kūno dalis, 
ligonio nuotaika sparčiai gyvėjo 
ir ne po ilgo laiko jis galėjo ti­
kėtis išeiti iš “poilsio namų” ir 
grįžti į normalų sveikųjų gyve­
nimų. Deja, 1963 m. gruodžio 
mėnesį staiga iškilo kita nege­
rovė : komplikacijos šlapumo 
aparatūroje. Ligonį reikėjo vėl 
gabenti į ligoninę ir vėl operuo­
ti. Ir šių operacijų ligonis per­
nešė, pradėjo stiprėti, sveikti. 
Dar šių metų sausio mėnesio 4 
diena vakare (apie 5 vai.) po­

etas Stasys Santvaras, aplankęs 
jį, su juo šnekučiavosi, ligonis 
prašė rūkyti ir abu bičiuliai at­
sisveikino tikėdamiesi pasima­
tyti dar geresnėje nuotaikoje. 
Bet... sekančios dienos (sausio 5 
d.) ankstybų rytų Poetas Faus­
tas Kirša staiga pasijautė blogai. 
Buvo pašauktas budintis gydy­
tojas ir pranešta ligonio artimie­
siems bičiuliams'. Atskubėjęs 
gydytojas nieko nebegalėjo pa­
gelbėti, o atvykę Jo prieteliai ra­
do Jį užgesusį... Velionio asme­
ninio gydytojo; St. Jasaičio^ nuo­
mone Poetas Faustas Kirša mi­
rė nuo venų sukalkėjimo ir šir­
dies trombozės.

Taip išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 
Poetas, Pautas Kirša, eidamas 
73 m.

Gimęs 1891 m. vasario mėn. 
13 d. žavingame Zarasų krašte, 
Senadvario vienkiemyje, Anta­
lieptės valsčiuje, visų savo gy­
venimų skyrė kultūriniam lietu­
vių gyvenimui ir lietuviškųjai 
kūrybai. Jo sukurti ir mums pa­
likti poezijos veikalai: Verpetai, 
Aidų aidužiai,' Suverstos vagos, 
Giesmės’, Maldos ant akmens, 
Piligrimai, Tolumos, šventieji 
akmenys, Pelenai ir dar viešu­
moje nepasirodę eilaščiai likę 
niekada negęstančiais švyturiais 
lietuviškoje poezijoje.

Velionio palaikais ir laidotu­
vėmis rūpintis Bostone buvo su­
darytas komitetas iš šių as­
menų :

1. Poeto Fausto Kiršos testa­
mento vykdytojai: a) L. Enci­
klopedijos leidėjas Juozas Kapo­
čius (komiteto pirm.) ir b) poe­
tas Stasys Santvaras,

2. Lietuvių Rašytojų D-jos at­
stovas poetas Antanas Gustaitis,

3. Skautų S-gos atstovas Čes-! 
lovas Kiliulis,

4. Lietuvių Bendruomenės at­
stovas Griežė-Jurgelevičius,

5. Bostono visuomenės ir Ve­
lionio asmeniškų draugų atsto­
vai: a) G. Mikonienė-Mickevi- 
čienė (rašytojo Mariaus Katiliš­
kio sesuo), b) poetas Pranas 
Lembertas, ir c) dailininkas Vik-, 
toras Vizgirda.

Komitetas nustatė ir viešu­
mai paskelbė tokių Poeto laido­
jimo tvarkų:

“Poetas Faustas Kirša nuo 
šio (sausio mėn. 6 d.) pirmadie­
nio yra pašarvotas Lubino lai­
dojimo įstaigoje So. Bostone 
(546 E. Broadway). Aplanky­
mo valandos kasdien 2-5 vai. 
popiet ir 7-10 vai. vakaro. Ant­
radienį, sausio 7 d. 7 vai. vaka­
re bus iškilmingos paskutinio at­
sisveikinimo su mirusiu mūsų 
poetu apeigos laidojimo įstai­
goje. Velionis išlydimas į Fo­
rest Hill kapines trečiadienį, 
sausio 8 d. po specialių pamal­
dų šv. Petro liėtuvių parapijos 
bažnyčioje, kurios bus 9 vai. ry­
to. Į Fausto Kiršos laidotuves 
atvyksta rašytojų ir iš kitų ko­
lonijų”.

Pirmadienį (sausio 6 d.) skir­
tomis valandomis, prie grabo 
budint Skautų S-gos vadovams, 
(velionis buvo Skautų Sųjungos 
garbės narys) pašarvotas Poe­
tas buvo gausiai lankomas pa­
žįstamų, bičiulių ir Bostono.gy­
venančių lietuvių, o sausio mėn. 
7 d. 7 vai. vakare į iškilmingas 
paskutinio atsisveikinimo su mi­
rusiu poetu apeigas susirinko 
gausybė jo pažįstamų, gerbėjų, 
bičiulių* ir iš kitų miestų atvy­
kusių svečių, sausakimšai pri­
pildydami laidojimo įstaigos pa­
talpas.

Iškilmingos atsisveikinimo 
apeigos buvo pradėtos religine 
dalimi — giedotiniu rožančiumi, 
kurį atliko, susirinkusiems pri­
tariant, iš Romos atvykęs pre­
latas Vytautas Balčiūnas. Re­
liginės apeigos buvo baigtos mu­
zikui Izidoriui Vasiliūnui smui­
kuojant ištraukų iš Bacho sona­
tos smuikui. Po to sekė atsisvei­
kinimas, kurio metu kalbėjo — 
atsisveikinimo žodį tarė ištisa 
eilė įvairių organizacijų ir drau­
gijų atstovų:

1. Lietuvos atstovo Washing­
tone Juozo Kajecko raštu at­
siųstų atsisveikinimų perskaitė 
poetas Antanas Gustaitis,

2’. Laisvosios Lietuvos garbės 
konsulas, gyvenus Bostone, An­
tanas Shallna,

3. Lietuvių Bendruomenės 
vardu Griežė-Jurgelevičius,

4. Skautų S-gos vardu dakta­
ras inž. Jurgis Gimbutas,

5. Vilniečių S-gos vardu inž. 
Bronius Galinis,

6. Ateitininkų Federacijos 
vardu kun. prof. Stasys Yla,

7. Lietuvių Enciklopedijos re­
dakcijos vardu daktaras Juozas 
Girnius?,

8. Laikraštininkų vardu re­
daktorius Jackus Sonda,

9. Poeto asmeniškų draugų 
vardu poetas Pranas Lembertas. 
Jis, kaip buvęs vienas artimiau­
sių velionies prietelių, tarė: 
“Mylimas ir Brangus Drauge, 
Dainiau Fauste,

Ankstybų sausio 5 dienos ry­
tų, vos pradedant dar nepatekė­
jusiai saulei puošti dangaus mė­
lynę aukso spinduliais, Tu, Mie­
las Fauste, kaip tyliai degusi 
žvakė užgesai... Nuliūdo Tavo 
draugai, nuliūdo pažįstamieji ir 
daugybė Tavo kūrybos ir as­
mens gerbėjų. Visų tarpe liko 
didelė dvasinė tuštuma...

Nežinomi ir nesuprantami 
mums Galybių Viešpaties pla­
nai... Todėl nežinoma ir nesu­
prantama mums, kodėl Jis mūsų 
Mielajam Faustui uždėjo tokį 
sunkų žemiškų kančių kryžių, 
kurį Jis kantriai nešė iki pasku­
tinio atodūsio...

Amžinos atminties Faustas 
mylėjo savo draugus ir kiekvie­
nų lietuvį, todėl Jis buvo drau­
gų ir pažįstamų mylimas ir ger­
biamas, o sunkios ligos metu 
lankomas ir guodžiamas. Jis vis 
dar vylėsi gyventi ir kurti ir 
buvo beapsiprantąfe su skau­
džia ligos paseka — invalidu­
mu...

Bet štai, šio sausio 5 d., dar 
prieš rytmečio saulei iš nakties 
išnyrant, mūsų Mielojo Fausto 
lino žiedo akių žvilgsnis sustin­
go... širdis nustojo plakus... Jo 
gyvenimo saulutė amžiams už.- 
geso...

Šia valandų, Mielas Fauste, 
susirinkome prie Tavo karsto 
atsisveikinti ■ ir savo maldomis 
palydėti Tave iki Galybių Vieš­
paties sosto, kur suteka visų pa­
saulių gyvenimo upės, kurio ran­
kose yra didingoji visata, ir švie­
sa, ir tamsa, išmintis, gyvybė ir 
mirtis; iš kurio rankų sruvena 
amžiai, kuris yra Amžinoji Lai­
mė, 'Amžinasis Džiaugsmas — 
Amžinasis Gyvenimas. Jam 
siunčiant atėjome ir Jam šau­
kiant išeiname...

Te* ši antrosios Tėvynės žemė 
priglaus Tave kaip motina, kaip 
gimtoji Lietuvos žemė, kurių vi­
sa širdimi mylėjai, kuriai daina­
vai, bet kurių, prieš savo valių, 
kruvina širdžia turėjai palikti...

Draugų, bičiulių ir visų paly­
dinčiųjų vardu tariu Tau, Bran­
gus ir Mylimas Dainiau Faus­
te, sudiev..., sudiev..., sudiev...”

10. Zarasiečių (Kiršos gimto­
sios vietovės) vardu agronomas 
Vaclovas Butkys,

11. Dailininkų vardu dail. Vik­
toras Vizgirda,

12. Bostono latvių visuomenės 
if kultūrininkų vardu poetė Ma­
rija Lambergs,

13. Žurnalo Aidų ir laikraščio 
Darbininkas redakcijų vardu Le­
onardas Andriekus, O. F. M.,

14. Lietuvių Rašytojų D-jos

ir artimų kolegų vardu poetas 
Stasys Santvaras.

Atsisveikinimo su Poetu Fau­
stu Kirša metu prie Jo grabo pa­
kaitomis garbės sargyba nešė 
poromis šių organizacijų atsto­
vai:

1. Rašytojų ir poetų atstovai: 
Stasys Santvaras ir Zigmas Ga­
velis,

2. Bostono laikraštininkų — 
redakt. Jackus Sonda—Povilas 
Žickus (Draugo ir Darbininko 
atst.,),

3. Dailininkų: Viktoras Viz­
girda ir Rūtenis,

4. Liet. B-nės atstv., Griežė- 
Jurgelevičius ir škudžinskas,

5. L. Enciklopedijos ir Naujie­
nų atstv.: Juozas Kapočius ir 
Jurgis Jašinskas,

6. Lietuvių muzikų atstov., Ju­
lius Gaidelis ir Vaclovas Butkys,

7. Liet, poetų atstov.: Pranas 
Lembertas ir Petras Pilka,

8. Bostono Kultūros klubo ir 
kultūrinių subatvakarių atstov.: 
inžinieriai Cibas ir Apolinaras 
Treinys,

9. Lietv. rašytojų atstov.: An­
tanas Gustaitis ir Juozas Gir­
nius,
10. Skautų akademikų atstov.: 
Algis Lapšys ir Uogintas Kubi­
lius.

Specialiai į atsisveikinimo 
apeigas ir laidotuves atvykę sve­
čiai:

1. Iš New-Yorko: a) poetas 
ir redaktorius Leonardas And­
riekus, O. F. M., b) rašytojas 
Rūtenis*, c) muzikas Vaclovas 
Butkys.

Iš Putnamo — 2) rašytojas 
— kun. Stasys Yla.

3) Romos atstovas prelatas 
Vytautas Balčiūnas.

Iš Washington© “Amerikos 
Balso” atstovas: 4) Alfonsas Pe­
trulis*.

Baigus atsisveikinimų, šv. Pe­
tro Bostono parapijos choras, di­
riguojant muzikui Jeronimui 
Kačinskui, sugiedojo kelias gies­
mes.

Visą, atsisveikinimo eigų, se­
kančių dienų bažnytines apeigas 
bažnyčioje ir kapinėse filmavo 
Romas Šležas, o į plokšteles vi­
sa tai įrekordavo Tamošaičiai 
(tėvas su dviem sūnum) ir 
“Amerikos Balso” atstovas -iš 
Washington© Alfonsas Petrutis.

Iš nufilmuotų ir įrekorduotų 
Poeto Fausto Kiršos laidotuvių 
daroma garsinė filmą, kurių ga­
lės matyti ir kitų Amerikoje 
esančių kolonijų lietuviai.

Sausio mėn. 8 d. rytų poeto 
Fausto Kiršos palaikai iš laido­
tuvių įstaigos buvo nugabenti į 
šv. Petro Bostono lietuvių para­
pijos bažnyčių, čia 9 vai. labai 
iškilmingai buvo atlaikytos ge­
dulingos pamaldos, kurias, še­
šiems kunigams asistuojant, at­
liko tos parapijos klebonas pre­
latas Kazimieras Virmauskas.

(Nukelta į 5 psl.)

JUDITA GRINFELD

DARBDAVIŲ SAVIVALIA 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ

7.
Lugansko srities, Komunarsko “Chim- 

strojaūs” darbininkų skundai rodo, ko­
kiam bejėgiškumui ir kokiems panieki­
nimams pasmerkia valdiškos profsųjun 
gos dirbančiuosius. Pavyzdžiui, kai dar­
bininkas N. V. Košelis, ilgametis komunis­
tų darbo brigados vadovas, kurio nuo­
trauka puošė garbės lentų, užsuko į val­
gykla papirosų, tai jis susidūrė su gii’tu 
valdybos viršininku Mironenko, kuris pa­
reikalavo, kad Košelis atneštų degtinės. 
Kai Košelis atsisakė, pareikšdamas, kad ir 
viršininkui nedera gerti tarnybos metu, 
Mironenko įsakė paleisti Košelio brigadų 
ir ėmė keršyti brigados darbininkams. 
Košelis nuėjo “su aštriu skausmu širdyje* 
pas profsąjunginės organizacijos vadovų, 
kad “išdėsčius jam viską, ko prisikaupė 
krūtinėje,,. Bet juo labiau jis artinosi i 
dirbtuvę, “juo mažiau liko vilties, kad 
teisingumas laimės”. Ir iš tikro, išklau 
sęs Košelį, profsąjunginės- organizacijos 
vadovas “bejėgiškai išskėtė rankas ir pa­
reiškė, kad jis nieko negalįs padaryti.

Netrukus Košelio brigados darbiniu? 
kai parašė kolektyvų laišką Lugansko sri­
ties profsąjungų tarybai “apie netvarką 
valdyboje ir viršininkų neteisingumą.” 

Kvotos vesti atvažiavo oblsovprofo in­
struktorius drg.' Siniušinas, kuris “su nie­
kuo, išskyrus viršininką, nekalbėjęs” ir 
išvažiavęs į Luganską. Po to viršininkas 
Mironenko pagrasino darbininkams iš Ko­
šelio brigados: “Skųstis užsimanėte? Na, 
palaukite, aš išmušiu iš jūsų šitokius no­
rus! “Nuo to laiko prasidėjo visai atviras 
Košelio brigados darbininkų persekioji­
mas. “Net imta neteisėtai mažinti uždar­
bius”. Kai darbininkai nutarė patikrinti 
tantjemas, tai pasirodė, kad nebuvo at­
žymėta daug atliktų darbų, o tuo tarpu 
kažkokiam Slynko viršininko Mironenko 
įsakymu buvo išrašytas atlyginimas, nors 
darbininkai jokio Slynko niekad nebuvo 
matę. Kitą kartą, po sunkaus ir pavojingo 

• darbo atlikimo “iš kiekvieno darbininko 
buvo išskaityta po 60 rublių, neva patik­
rinus tantjemas”. Savavaliavimas maži­
nant tantjemas ir atlyginimą pasiekė tokį 
laipsnį, kad, anot vyriausiojo tresto bu­
halterio J. Solovjovo: “ten pats 'velnias 
nieko neišnarplios... Pernai “Chimstro- 
jaus” vadovai pereikvojo atlyginimų fon­
dą 80 tūkstančių rublių. Aišku tik tiek, 
kad valdyba ‘prirašo’... Tuo būdu valdy­
bos viršininkas Mironenko išsigudrino 
mažinti atlyginimus ir pereikvoti atlygi­
nimų fondą. Ir visa tai tresto vyriausiam 
buhalteriui ir tresto valdytojui J. J. Kova- 
liui žinant.

Laiške redakcijai, parašytame Košelio 
brigados vardu, darbininkas Viktoras 

Prijmakas, pranešdamas apie “dangaus 
šaukiančią netvarką “Chimstrojuje” ir 
apie “viršininkų savovaliavimą”, apie “ne­
būtų darbų prirašymus ir kitas niekšys- 
tes”, tarp kita ko rašo: “Mūsų viršininkai 
su drg. Mironenko priešakyje geria deg­
tinę tarnybos metu, net nesislėpdami, 
ypač, kai gaunamos premijos už darbo at­
likimų iki termino. Jie girtuokliauja, o 
mums, darbininkams, per du-tris mėne­
sius tenka baigti paskubomis neva atliktus 
darbus ir šalinti trūkumus. Valdybos vir­
šininko savivalia neturi ribų, jis daro vis­
ką, ką tik nori. O kai mes drįsome para­
šyti laišką oblsovprotui, Mironenko ėmė 
mums keršyti.”

Niekas neužtarė darbininkų, pasiskun- 
dusių viršininko Mironenko “nielkšystė- 
mis”, nei “Komunarskstrojaus” tresto va­
dovai, nei partijos miesto komitetas, nei 
profsąjungų srities taryba! Nestebėtina 
todėl, kad “Trud’o” ypatingas korespon­
dentas, tikrinęs “Chimstroj aus” darbinin­
kų skundus, priėjo išvadą, kad “Mironen­
ko į viską spiauna ir su niekuo nesiskai­
to.” (“Trud”, 1962 m. vasario 18 d.).

Kai kurie sovietiniai darbdaviai sten­
giasi visokiais būdais padidinti atlygini­
mų, girdami darbininkų pasiekimus, štai 
pavyzdžiui, statant Tiumenės duonos ke­
pyklą N. A. Zamiatinas, statybos sklypo 
viišininkas, pranešė savo viršininkui apie 
betonuotojų brigadų, “kurią sudaro vien 
tik tikri ereliai”. Jis gavo daug pagyrimų 

iš viršininko ir premijų pasižymėjusiems 
betonuotoj ams. Vyriausias buhalteris pa­
sirašydavo žinias, o Zamiatinas labai di­
džiavosi savo “ereliais”. Po ilgoko laiko 
paaiškėjo, kad betonuotojų brigada — tik 
mitas, paties Zamiatino sukurtas. Ir “ne 
darbininkai (kurių nėra!) gauna pinigus, 
o pats neegzistuojančios brigados kūrė­
jas!” (“Trud”, 1962 m. rugsėjo 30 d.).

Sovietų pjesėje “Gyvenimo šeiminin­
kai” J. čepurinas pavaizdavo “smulkių 
kunigaikštukų tipo šeimininkėlius”. Bet 
dramaturgo vaizduotė negali pasivyti tik­
rojo smulkiojo kunigaikštuko A. F. Galki- 
no, Bogdinsko žemės bei miškų moksli­
nių tyrinėjimo stoties direktoriaus, ši sto­
tis yra netoli Astrachanės. Privažiavęs 
naktį darbininko Šaikuli Mukalijevo jur­
tą (jurta — palapinė iš odų bei kailių, 
vert.), stoties direktorius Galkinas truim 
pai šūktelėjo: degtinės! Išgėręs pusę lit­
ro “keturiasdešimtlaipsninės”, direktorius, 
jau brėkštant, pareikalavo dar. Bet darbi­
ninkas daugiau degtinės neturėjo, čia di­
rektorius atsiminė, kad vienas Mukalije­
vo giminaitis gyvena kokių 50 km. atstu­
mu, ir įsakė: “Važiuokime, ten tikriausia 
yra degtinės.” — “Nelabai dera važiuoti 
šitokiu metu, laikas avis išginti”, — pamė­
gino pasipriešinti Mukalijevas. “Tu drįs­
ti ginčytis su direktorium?” — sužviegė 
Galkinas, — “aš tave taip suriestu, kad iš­
rūdysi, kaip avino ragas!” (rusų išsireiš­
kimas, kaimorima parodyti, kad kas nors 

trumpai čiumpamas, vert.). Darbininkas 
buvo priverstas paklusti. Jo giminaitis, jau 
senyvas žmogus, “jnediryso pasipriešinti 
aukštajam viršininkui ir vargais negalais 
rado degtinės. Galkinas išgėrė ir virto 
kaip negyvas. Jis atsipeikėjo tik apie vi­
dudienį. Kitą dieną Mukalijevas pranešė 
profsąjungos komitetui apie naktinius di­
rektoriaus žygius. Be to, visi žinojo, kad 
tai buvo nepirmas kartas. Galkino elgesys 
buvo aptartas visuotiniame susirinkime, 
ir Galkinas prisipažino. Bet “jo siela troš­
ko keršto”, ir netrukus jis atleido Mukali- 
jevą, net nepranešęs apie tai profsąjun­
gos komitetui. Darbo ginčų komisija pri­
pažino atleidimų neteisėtu. Bet direkto­
rius nenusileido. Prokuroras nerado jo­
kios Mukalijevo kaltės, bet ir po to di­
rektorius negrąžino Mukalijevo į darbą. 
Be to, jis nepakluso dar dviem liaudies 
teismo nutarimams, kuriais buvo konsta­
tuotas neteisėtas Mukalijevo atleidimas.

Ištyręs Mukalijevo ir kitų darbininkų 
skundus, ypatingas “Trud’o” korespon­
dentas pranešė: “Galkinas be atodairos 
pažeidžia darbo įstatymus. Per paskuti­
nius tris mėnesius jis atleido penkis žmo­
nes, negavęs profsąjungos komiteto suti­
kimo. Direktorius savo nuožiūra keičia 
darbo dienų tvarkų, verčia žmones dirb­
ti viršvalandžius... Daug kartų jau akty­
vistai buvo kreipęsi į profsąjungos obkę- 
mą, į oblsovprofą, bet nieko nepasiekė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Ofiso tolof.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUfi 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

'Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teist.; GArderu 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 34)281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

MOVING1!

V* °
JUOZAS NAUJOKAITIS 

2022%/ 36^^ 0^4 5-92M

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą.__
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. jjCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 64084

LIETUVIaTaKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ard. 7-7M1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GBADiNSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstu m y.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash­
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep' 
alive their faith in the 
Free World, combat Com­
munist lies with the plain 
truth. R.F.Ę. needs youf 
help to continue.

Eend yew contribution •»

Radio Free Europe Fund 
. P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y. I

&SSfc

Paskutinis Sudiev...
(Atkelta iš 4 psl.)

Pamaldų metu atitinkamas 
giesmes giedojo solistas Povila- 
vičius, vargonais* grojo komp. 
Jeronimas Kačinskas. Pažymė­
tinas labai kilnus ir gražus pre­
lato K. Virmausko žestas: jo 
parėdymu vis*os bažnytinės apei­
gos tiek iškilmingo atsisveikini­
mo su Velioniu laidotuvių įstai­
goje metu, tiek bažnyčioje ir ka­
pinėse buvo atliktos visai vel­
tui. Negana to: laidotuvių ko­
miteto atstovams prelatas Vir- 
mauskas pažadėjo prisidėti pi­
nigine parama laidojimo išlai­
doms padengti!

Iš bažnyčios poetas Faustas 
Kirša, didžiulei procesijai (pa­
lydintieji, aišku, vyko mašino­
se) lydint. Išvyko paskutinėn 
kelionėn: į Forest Hill kapines 
Bostono užmiestyje. Kapinėse 
vieta Poetui ilsėtis parinkta la­
bai gražioje vietoje: kalnelio 
aukštumoje nuolaidžiai svyran­
čiai į pietų saulės pusę; aplinkui 
kalvos, kalneliai, tolėliau esan­
tieji apsaugę medžiais. Visai pa­
našiai, kaip žavingame Zarasų 
krašte gimtojoje Lietuvoje, šių 
didžiulių kapinių tylos ir ramy­
bės nepasiekia nei didmiesčio 
triukšmas, nei fabrikų gaudi­
mas. Prie kapo prelatas Vy­
tautas Balčiūnas atliko trumpas 
religines apeigas, laidotuvėse 
dalyvavusiems ir į kapines atly­
doj usiems padėkos žodį tarė L. 
Enciklopedijos leidėjas Juozas 
Kapočius, o paskutinį atsisveiki­
nimo su didžiuoju dainiumi — 
poetu Faustu Kirša žodį pasakė 
jo buvęs artimiausias prietelius 
ir bičiulis poetas Stasys Santva­
ras:
“Faustai, Poete ir Bičiuli,

Žmogaus būtis yra tokia tra­
pi, kaip ledo žvakė saulės ato- 
kaitoj, čia ji žvilga spindulių 
ugny, čia ji krinta ir sudūžta...

Praėjusių metų sausio mėne­
sį mes net pagalvoti nebūtu­
mėm drįsę, kad sveikas ir stip­
rus poetas Faustas Kirša kitų 
metų pradžioj atsiskirs iš gy- 
vųjų tarpo, mūsų širdyse palik­
damas gilų sopulį.:. Saulėta žie­
mos priešpietė spindi, o Tu, štai,, 
žengi paskutinį žemiškos kelio-, 
nės žingsnį. Tu veikiai atsigul­
si šiame svetingos žemės kalne­
ly...

Mes netikim, Faustui, kad Tu 
čia amžinai būsi. Ateis diena, 
kada Tu galėsi grįžti į savo my­
limą Antalieptę, o greičiausia at­
sigulsi Vilniaus Rasų kapinėse, 
kur amžinybėj miega Tavo bi- 

' čiuliai, eilė tų vyrų, kurie ko­
vojo, kentė ir veikė dėl lietuvių 
tautos laisvės ir kultūros.

| IS CHICAGOS I

Apsisaugokite geso ir 
vandens “inspektorių”
Policija įspėja namų savi­

ninkus, kad jie būtų atsarges­
ni su geso ir vandens “inspek­
toriais”, kurie Brighton Par­
ke jau apiplėšė du namų sa­
vininkus. Tarp nukentėjusių 
yra Casimer Zagrakalis ir jo 
žmona Barbara, 4344 S. Rock­
well st. Jie yra senyvi žmo­
nės, 76 metų amžiaus. Prara­
do jie tiems “inspektoriams” 
$960.

Atsitiko tai taip: du vyrai 
pasibeldė į duris ir pasisakė 
esą vandens departamento 
inspektoriai. Įėję į vidų jie 
pasidairė virtuvėje ir išėjo. 
Netrukus grįžo su kitais 
dviem vyrais, vienas kurių 
turėjo revolverį. Surišę abu 
Zagrakalius, tie 
riai” pasišalino, 
$960.

Panašiai buvo apiplėštas ir; 
John Wielgosia'k, 3554 So. 
Wolcott avė. Iš jo “inspekto­
riais” apsimetę plėšikai laimė 
jo 160 dolerių.

Sakoma, kad tokie “inspek­
toriai” jau pasirodė ir Mar­
quette Parke. Namų savinin­
kai įspėjami pasitikrinti, ar 
gazo bei vandens departa­
mentas iš tiesų yra savo ins­
pektorius pasiuntęs pirm jų 
įsileidimo į vidų. O tai lengva 
padaryti telefonuojant į 
įstaigas.

Tu išėjai, bet Tu palikai 
mums save poetinėj kūryboj. 
Mes norėtumėm Tau dabar pa­
sakyti: iki pasimatymo, Faustai! 
Tačiau mes tiek nedaug težinom, 
kai stovim šio netikėto atsisky­
rimo akivaizdoj! Mes žinom, 
kad yra sielų bendravimas šia­
me gyvenime, bet mes nežinom, 
ar yra sielų susitikimas Anapus. 
Tą didžiosios paslapties slenkstį 
Tu peržengei, tačiau Tu jau nie­
ko daugiau mums nepasakysi...

Saulėtą žiemos- vidurdienį ta­
riu Tau sudiev Lietuvių Rašyto­
jų Dr-jos vardu, Tavo draugų ir 
artimųjų vardu, o taip pat var­
du tų Bostono lietuvių, kurie 
Tave lydėjo šioj paskutinėj ke­
lionėj... Ilsėkis Viešpaties ramy­
bėje, brangus Faustai!...”

Išklausę paskutinį atsisveiki­
nimo žodį, nešdamiesi gilų so-, 
pulį ir gailesį širdyse atlydėju- 
sieji pamažu skirstėsi, palikda­
mi gėlėse ir gyvuose vainikuose 
paskendusį puošnų grabą, jame 
gulintį Dainių — poetą Faustą 
Kiršą ir jo kapo duobę, skendan- 
čius nepaprastai ramios dienos 
grožyje ir skaisčiai spindinčios 
saulės šviesoje... Sudiev! Dai­
niau ir taurusis lietuvi!...

J. Jašinskas
P. S. Grabo nešėjais į bažny­

čią ir kapinėse buvo:
1. Stasys Santvaras ir Zigmas 

Gavelis,
2. Antanas Gustaitis ir Juozas 

Girnius,. 3. Viktoras Vizgirda ir

— Prof. Viktoro Biržiškos 
Globos Komitetą sudaro Dr. 
Aldona Labokienė, kun. Fe­
liksas Gureckas, Dalia Bobe- 
lienė, Dr. Vanda Sruogienė- 
Bylaitienė, Nijolė Vengrienė, 
Martynas Gudelis, Valerijo­
nas Šimkus ir T. Blinstrubas. 
Dabartiniu metu prof. Biržiš­
ka yra Central Community li­
goninėje. Aukas siųsti ir če­
kius išrašyti: V. Biržiška 
Committee, 2501 West 69th 
St., Chicago, Ill. 60629.

MIRĖ KAP.B. ŽVYNYS

“inspekto- 
išsinešdami

tas

Pranešama, kad po sunkios 
ligos ir operacijos praeitą sa­
vaitę, sausio 15 dieną, Flori­
doje mirė a. a. Bronius Žvy- 
nys, buvęs Nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenės atsar­
gos kapitonas, paskutiniu lai­
ku gyvenęs Fort McCloy, Fla.

Velionis buvo 68 metų am­
žiaus, labai malonaus būdo 
žmogus, karo aplinkybių iš­
skirtas su žmona. Kiek žino­
ma, Lietuvoje yra likusi jo. 
žmona ir dukra.

Raimondas Gužas.

KENOSHA, WIS.
L. B. metinis susirinkimas
Po darbščių metų L. B. Ke­

noshos apylinkės valdybą šau­
kia ntetinį susirinkimą. Po su­
sirinkimo bus rodomas filmas iš 
mūsų pačių gyvenimo, tai yra 
svarbesni mūsų veiklos įvykiai: 
Lietuvių Dienos, Joninių laužo ir 
Kenoshos miesto parado. Ne 
vienas ir save spalvuotame fil­
me pamatysime.

Filmą rodys iš Chicagos sve­
čias J. Petrauskas. Į šį mūsų 
susirinkimą kviečiami visi Keno­
shos ir Racine lietuviai. Be to, 
turėsime šeimyniškas vaišes.

L. B. Kenoshos Valdyba

Ką gali žmonos 
padaryti vyrams

3520 Cullom avenue gyve­
no pilietis Daniel Sholwin, 22 
metų amžiaus, su savo žmona 
ir praeitą savaitgalį turėjo iš­
sikraustyti gyventi į naują 
butą 4832 N. Keystone ave.4 
Persikraustyti pagalbai jis pa­
sikvietė savo brolį Robertą, 25 
metų, jau kalėjime sėdėjusį, 
ir kitą bičiulį Roger Bara­
nowski,

Susikrovę į sunkvežimį Da­
nieliaus baldus, trys biučiur 
Ii ai nutarė pasirinkti geres­
nių daiktų ir iš 3-me aukšte 
gyvenančio Charles Kailiuko. 
Kaniukui nesant namie, prisi­
rinkę jo geresnių dalykų, 
kaip antai baltinių, indų, rū­
bų ir kitko, trys vyrai nuva­
žiavo į naująjį Danieliaus bu­
tą. Bet džiaugsmas baigėsi, 
kai jų žmonos pastebėjo sve­
timus daiktus ir įsakė: “Jūs 
tuojau vežkite tuos daiktus 
atgal, iš kur paėmėte, o Ro­
berto žmona dar pridūrė: “Aš, 
nepakęsiu vogtų daiktų mano 
namuose!”

Nemitę trys bičiuliai nutai­
kė kada Kaniuko vėl nebuvo 
namie, būtent praeitą sekma­
dienį, viską nuvežė atgal ir 
tvarkingai sudėliojo, kur kas 
buvo, vėl duris užrakino ir 
ramiomis sąžinėmis grįžo prie 
savo žmonų.

Bet Robertas buvo iš kalėji­
mo paleistas sąlyginiai ir jo 
parolės valdininkas jį buvo 
sekęs. Pasišaukęs Robertą jis 
patyrė visą tiesą ir nežiūrint, 
kad Robertas aiškinosi, jog, 
“mes, viską vėl grąžinome i 
vietą”, Robertą pasiėmė atgal 
už grotų ir liepė kartu su ki­
tais dviem prieš teisėją stoti...

B. Kurmytei 50 mėty
Rugsėjo mėn. artistei Bronei, 

Kurmytei-Monkevičienei sukako 
50 m. amžiaus ir iš jų 30 m. ji 
praleido scenoje. Ji kaip akto­
rė iškilo laisvosios Lietuvos lai­
kais ir debiutavo 1931 m. pasi­
rodydama Čechovo pastatytoje 
Šekspyro “Dvyliktoje Nakty”.

Nuo 1940 m. Kurmytė vaidi­
no Vilniuje, o nuo 1959 m. bol­
ševikinio režimo metu sujungus 
Jaunojo žiūrovo teatrą su Kau­
no Muzikinio teatro dramos tru­
pe, B. Kurmytė tame Kauno 
dramos teatre vaidina ir šian­
dien. Pavergtos Lietuvos spau­
doje džiaugtas*!, kad aktorė va­
žinėjusi po provinciją, dalyva­
vusi koncertuose kariams, buvo 
išrinkta Aukšč. Teismo liaudies 
tarėja ir kt. (E)

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Pranas Lembertas.
Apie Fausto Kiršos asmenį, jo 

gyvenimą Bostone ir jo poeziją, 
teks parašyti vėliau.
1964 m. sausio mėn. 14 d.

So. Boston, Mass.
J. Jašinskas

MMtor... ONUT YOU CAN 
PREVENT FOREST FttESI

MARTHA URBA
Pagal pirmą vyrą Šerienė,
Pagal tėvus Petrauskaitė

Gyv. 3418 So. Lituanica Avė.
Mirė 1964 m. sausio 20 d., 

9:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvo­
je, Šiaulių apskr., Lukšių para­
pijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Albina 

Kavalauskas, žentas Petras, 2 
sūnūs: Albert Sheris, marti 
Magdalen if Edward Urba. 3 
anūkai: Petras ir Kathryn Ka­
valauskas ir Renald Sheris, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 23 die­
ną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marthos Urba gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta­

nas M. Phillips. Tel. Y A 7-3401.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečių 
Draugijos metinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, sausio 22 d. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Pradžia 8 vai. vak. Nariai prašomi 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti.

E. McNamee, nut. rast

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5‘*'4 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIALAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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TRUMPAI

—A.a. Juozo Juodviršio, mi­
rusio pirma laiko Kanadoje, 
atminimui pagerbti per jo bro­
li gauta vieno šimto dolerių 
($100.00) auka Dr. Kazio Gri­
niaus Fondui — c/o L. Šmulk­
štys, 5611 So. Emerald Ave., 
Chicago 21, Ill.

—-Susivienijimo Juel. Ame­
rikoje — SLA Pildomoji Ta­
ryba panko j o Dr. Kazio Gri­
niaus Fondui dvidešimt pen­
kis dol. ($25.00) Dr. Kazio Gri­
niaus monografijai išleisti.

-A.a. Jeronimas Plečkaitis 
praėjusių metų pabaigoje mi­
rė Lietuvoje. Palaidotas Vil­
kaviškio kapinėse. Velionis gi­
mė 1887 m. Dalyvavo 1905 m. 
revoliucijoj. Sėdėjo Suv. Kal­
varijos kalėjime. Buvo pra­
džios mokyklos ir darbo ins­
pektorius, Steigiamojo Seimo 
ir II bei III Seimų narys, Lie­
tuvos Socialdemokratų Parti­
jos vicepirmininkas. Po 1926 
m. gruodžio 17 perversmo ruo­
šė sukilimus, kuriems nepavy­
kus pasišalino Lenkijon, čia 
veikė lenkų valdžios remia­
mas. 1929 m. išvyko Vokieti­
jon ir buvo suimtas. Grįžo į 
Vilnių. Antrosios sovietų oku­
pacijos metu ištremtas į Sibi­
ru. 1956 m. grįžo Lietuvon.

—Plačiai žinoma muzikų 
Juozo ir Genovaitės Giedrai- 
ičų šeima padidėjo, nes jų dūk 
tė Alma ir jos vyras David 
Baer praeitų sekmadienį susi­
laukė savo pirmojo kūdikio, 
kuris gimė Little Company of 
Mary ligoninėje sausio 12 ir 
svėrė septynius svarus ir dvy­
lika uncijų. Jaunieji tėvai la­
bai džiaugiasi susilaukę gra­
žios ir sveikos dukrelės. Sene­
liai irgi linksmi. O ką bekal­
bėti apie Olgą šidiškienę, nau­
jagimės “great grandmother”. 
Vadinasi, dabar yra keturios 
kartos šios gražios šeimos. Ge­
riausi linkėjimai visiems po­
nų Giedraičių šeimos nariams, 
ypatingai naujausiai narei, ku­
rios vardas yra Vivian Renee. 
Linkime, kad ji visuomet būtų 
sveika ir laiminga ir kad ji už­
augtų ir būtų tuo, kuo jos mie­
li tėveliai trokšta, kad ji bū­
tų. N

♦ Darbšti, sveika ir pasiturin­
ti lietuvaitė norėtų susipažinti 
su rimtu, tvarkingu, neveidmai­
niu ir blaiviu 40—50 metų lie­
tuviu, kad galėtų ištekėti. Atsa­
kys į laiškus ir sutinka pasikeis­
ti fotografijomis, jei parašys 
žinių apie save tokiu adresu:

“Naujienos”, Box Nr. 4907,
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ...................................................................... ,................................ $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi .............................  $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR ĮVAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS 
GALIMA PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424
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Balins operos labui
šešetas šimtų svečių šeštadie­

nio vakarą pripildė Keymens 
klubo salę (3721 W. Madison 
St.). Ten Chicagos Lietuvių 
Opera suruošė savo žiemos ba­
lių. Tikslas buvo uždirbti kiek 
pinigo naujai statomos operos 
Tosca nuostoliams sumažinti.

Baliaus rengėjai, atrodo, liko 
patenkinti visuomenės rodoma 
materialine ir moraline parama 
savo operai. Dauguma svečių 
rinkosi ta mintim, kad pelnas 
skiriamas remtinam tikslui. Kas 
vyko į balių tik maloniai laiką 
praleisti, irgi nenusivylė.

Meninę programą atliko ope­
ros choras, pirma vyrų, paskui 
moterų ir po to — mišras. So­
listai praleido vakarą be įsipa­
reigojimų. Sekančioj operoj, 
Tosca, choras neturės ypatingų 
progų pasireikšti. Užtat reiškė­
si baliuj ištraukomis iš Truba­
dūro, Carmen, Aidos, Fausto 
operų.

Chicagos Lietuvių Opera šiuo 
metu darbuojasi prie Toscos 
pastatymo. Ji bus pastatyta 
Studebaker teatre (410 So. Mi­
chigan Ave.) balandžio 19, 25 ir 
26 dienomis.

Operos balius buvo iš pradžių 
ruošiamas lapkričio 23 dieną. 
Dėl tragiško įvykio, JAV prezi­
dento nužudymo, teko parengi­
mą atidėti vėlesniam laikui, de­
ja, neatgavus sumokėtos pusės 
nuomos už salę. St. Vn.

Specialistų paskaitos 
gydytojams

Šio mėnesio 28 d. įvyks Illi­
nois Lietuvių Gydytojų Draugi­
jos susirinkimas 2454 W. 71 st 
Street. Susirinkimai yra laiko­
mi kas mėnesį ir kiekviename 
yra pateikiama įdomi paskaita. 
Jas teikia žymūs specialistai, 
kurių dabar turime nemažą 
skaičių lietuvių gydytojų tarpe. 
Šį sykį, kaip ir pirmesniais atve­
jais, prezentaciją padarys pato­
logas Dr. J. Valaitis. Po jo seks 
ortopede Dr. O. Šabanienė. Or­
topedijos mokslus ji yra išėjusi 
garsiojoj Mayo klinikoj ir yra 
Amerikos chirurgų kolegijos 
narė. Abu paskaitininkai yra 
platūs savo specialybių žinovai 
ir gabūs dėstytojai. Iš pirminin­
ko Dr. F. Kauno teko sužinoti, 
kad jis yra paruošęs visą eilę 
planų ir klausimų, kuriuos su­
sirinkusieji kolegos turės iš­
spręsti. Po susirinkimo — už­
kandžiai ir pasikalbėjimai.

Dr. A. Montvidas

Cigaretės iš Saločių
Illinojaus technologijos in­

stituto tyrinėtojai pradėjo tir­
ti, ar būtų galima rasti tinka­
mą pakaitalą tiems rūkoriams, 
kurie nori atsisakyti tabako, 
bet ne rūkymo. Išbandomi 
įvairių žolių ir augalų lapai. 
“O galbūt, kad kornų (kuku- 
rūzos) šilkai, kuriuos rūkyda­
vome tebebūdami vaikais, nė­
ra tokia bloga idėja,” sako ty­
rinėtojai.

Floridoje spėjo susidaryti 
viena kompanija, kuri jau 
pradėjo gaminti cigaretes iš 
Saločių, ir firma giriasi, kad 
pasirodžius vyriausiojo JAV 
gydytojo raportui, salotinių 
cigarečių pirkimas smarkiai 
padidėjęs.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5-2737
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| I $ CHICAGOS I R | 
į APYLINKIŲ 
fe------------ ---------------

♦

Audra su perkūnija
Sekmadienio naktį Chicagos 

šiaurinę dalį smarkiai užga­
vo staiga kilusi audra su per­
kūnija, nuo 50 iki 60 mylių 
per valandą vėju, kruša ir 
smarkiu lietum. Žaibai trenkė 
į daugiau kaip dešimtį trans- 
formerių. Apie 25 blokai į 
šiaurę nuo Madison gatvės bu­
vo likę tamsoje. Audra nuver­
tė apie 30 elektros energijos 
laidų. Temperatūra per visą 
sekmadienį buvo pavasariška. 
Mieste apie .5 vai. popiet ter­
mometrai rodė 52 laipsnius 
aukščiau nulio. Drėgmės buvo 
arti 100 laipsnių, ir dėl tirštos 
miglos ir rūko trafikas greit­
keliuose buvo nesaugus.

Automobilistų aukos
Automobiliai praeitą savait­

galį užmušė Chicagoje tri pės­
čiomis skersai gatvę einančius 
ir dar kelis žmones automobi­
liams susimušus.

Užmušta Mrs. Mary, 60 metų, 
einant skersai N. Clark st.; 
Earl Core, 64 metų, einant 
skersai 59 gatvę ties Albany 
avė., ir Elwood Long, 30 metų, 
einant North avė. prie Lincoln 
avė.

Kiti nuo automobilių mirė 
Allen Stilman, 33, automobi­
liams susidūrus Clark ir Elm 
gatvių sankryžoje; Martin Mc­
Phee mirė atsidaužęs į stulpą 
prie 3412 71 street; Wilbur 
Truss, 66 metų, susidaužęs su 
kitu automobiliu Ashland ir 
Lawrence avenue kampe; Wil­
liam Saraggins, 26, mirė su­
žeistas dar gruodžio 29 d. iš­
važiuojant iš Dan Ryan greit­
kelio ties 60 gatve; Mrs. Mary 
Azman, 79 m., užmušta Joliet 
ir David Parriot, 24 m., su sa­
vo automobiliu ties Joliet įva* 
žiavo į Illinojaus sanitarinį 
kanalą.

“Ivan, eik namo!”
Vakarų Vokietijos ambasado­

rius Heinrich Knappstein, kal­
bėdamas Ekzekutyvų klube Chi­
cago j, pasakė, kad 90 nuošimčių 
visų 17 milijonų sovietų valdo­
mų vokiečių Rytų Vokietijoje 
pasakytų “Ivan, go home!” 
Tikrasis valdovas Rytų Vokieti­
joje esąs vadas dvidešimts dvie­
jų sovietinių divizijų, kurios yra 
paliktos toje Vokietijos dalyje, 
tikslu paremti sovietų okupaci­
ją užgrobtoje teritorijoje.

“Rytų vokiečiai vis tebeken- 
čia stalinišką terorą”, tęsė am­
basadorius. “Kasmet jie turi 
eiti atlikti taip vadinamų balsa­
vimų, kurie yra tik demokrati­
nių rinkimų karikatūra”.

Naujojo Vakarų Vokietijos 
kanclerio Erhardo vizitas pas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbin ink iy __ Reikia Darbinio k i y

PERMANENT POSITIONS NOW AVAILABLE FOR ... NURSES 
REGISTERED NURSES ($370 PER MONTH)

Full time for medical, surgical, rehabilitation, psychiatric, and 
childrens services.

INSTRUCTORS ($390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and in-service 
education program. Excellent retirement and group hospitalization plans. 
Liberal vacation benefits. Educational opportunities. Applicants must be 

licensed to pratice in Illinois or must qualify for license within six 
months. For personal interviev write or apply:

PEORIA STATE HOSPITAL
Personnel Officer

7107 S. ADAMS STREET, BARTONVILLE, ILLINOIS 
(Midway Between Chicago & St. Louis). A Good Place to Work and Live.

JAV prezidentą įtikinęs amba­
sadorių, kad “visais istorijos 
laikais santykiai tarp Vokieti­
jos ir Jungtinių Valstybių nie­
kad nebuvę tiek geri ir drau­
gingi kaip šiandien.

Aldermanų rinkimai
Šiandien, antradienį, nuo 6 

vai. ryto iki 6 vai. vakaro tri­
juose Chicagos warduose pir­
mą j anie, vienuoliktame ir 24 
-me vyksta aldermanų rinki­
mai.

11-me warde renkamas pa­
lies Daley artimas kaimynas 
Matthew Danaher, turintis žy­
mią pirmenybę prieš tris opo­
nentus. 24-me warde renka­
mas George Collins be jokios 
opozicijos. Daug gyvesnių rin­
kimų laukiama 1-me warde, 
kur prieš Donald Parrillo kan­
didatuoja nepriklausoma kan­
didatė Mrs. Florence Scala, ta­
me warde gimusi ir augusi ir 
veikusi. Ją remia 7 organiza­
cijos, tokios kaip Hull House, 
Pilsen Neighbors taryba, Ge­
resnės Valdžios asociacija ir 1.1, 
ir du nepriklausomieji alder- 
manai Charles Chew ir Leon 
Despres.

šeštadienį daugiau kaip 200 
asmenų, Mrs. Scala rėmėjų, 
buvo susirinkę pasitarti, kaip 
prižiūrėti balsavimų vietas 
visuose 51 precinktuose, kad 
neįvyktų suktybių.

Policijos superintendentas O. 
W. Wilson išleido pustrečio 
puslapio instrukciją balsavimų 
vietas dežuruojautiems polici­
ninkams, kur aiškiai perspėja­
ma, “neklausyti jokių pre- 
cinktų kapitonų nei kitokių po­
litikierių įsakymų”, “atydžiai 
stebėti asmenis, “bandančius 
grasinti, prikalbinėti, užpulti 
ar pagrobti balsuotojus ir ar­
dyti ramybę”; atsistoti tokioj 
vietoj, kur viską gali gerai ma­
tyti ir “jokiu būdu nepasiduo­
ti paviliojimas iš savo vietos”, 
o būdamas tikras, kad asmuo 
tokį tuojau areštuoti.

Bus vestuvės
Plačiai žinoma visuomenės 

veikėja, darbščioji įvairių or­
ganizacijų parengimų bei po­
būvių gabi šeimininkė ir organi­
zatorė, buvusi Jievutė Jakubo- 
nienė, išnašliavusi beveik pen­
kerius metus, rengiasi ištekėti 
taip pat už našlio Aleksandro 
Ramašausko, plačiai žinomo 
ciceriečio. Paskutiniu laiku A. 
Ramašauskas gyvena Marquette 
Parke, kur turi puošnius namus. 
Po trumpo našliavimo jis vėl 
sukurs naują šeimyninį židinį.

Būsimų p. p. Ramašauskų su­
tuoktuvės įvyks šeštadienį, sau­
sio 25 dieną 12 vai. Gimimo Pa­
nelės Šv. Bažnyčioje. Po su­
tuoktuvių vestuvių pietūs su 
daugybe viešnių ir svečių įvyks 
žinomame Šarkos restorane, 
6301 West 63rd Street. J. T.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Puikus butas prie ežero. 

Nuosavas kambarys ir vonia. 
Sekmadieniai ir kas 2-ras ketvirta­

dienis laisvi.
Geras atlyginimas.

Skambinti MI 3-3242

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėja. Galime išmokyti. 
6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius i originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IS LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR '
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

CICERO
Senoji karta tikrai nyksta
Paskutinėmis dienomis ne­

gailestingoji giltinė smarkiai 
pasidarbavo, rankiodama mūsų 
senosios kartos tautiečius, štai 
ir vėl bent keturi Cicero lietu­
viai išlydėti į amžiną atilsį.

Jonas Namavičius, stambaus 
sudėjimo žemaitis, buvo darbin­
gas cicerietis, ilgą laiką buvęs 
parapijos komiteto narys, stai­
ga susirgęs ir neilgai pasirgęs 
atsiskyrė su savo mylima žmo­
na ir visais artimaisiais.

Ona Skridulienė, kaip visi 
tvirtina, buvo seniausia iš visų 
Cicero lietuvių moterų, ilgame­
tė vietos gyventoja, buvo visą 
amžių veikli ir gyva, kol liga pa­
guldė. Kurs laikas kaip cicerie- 
čiai jos pasigedo, pagaliau sus­
kambo varpai, duodami gandą, 
kad Ona Skridulienė akis už­
merkė. ..

Jonas Kasulaitis — čia gimęs 
ir augęs vyras, mirė po sunkios 
galvos operacijos, palikdamas 
seną motinėlę, du brolius ir vi­
sus artimus bei pažįstamus ...

Pranas šukolas, 75 metų am­
žiaus, I Pasaulinio karo vetera­
nas, ilgą laiką jau negalavo, ne-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardayjmui Namai, Ž>ma — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM, SKONIUI prieš par­
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden­
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, muro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25 900

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla­
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy­
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma­
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly­
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se­
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

norėdamas pasiduoti ir į ligo­
ninę važiuoti. Pagaliau liga pri­
vertė pasiduoti. Ligoninėje bu­
vo Dr. Kisieliaus priežiūroje, 
bet sakoma yra, nuo mirties 
daktaro nėra. Buvo pašarvotas 
Vancės koplyčioje, kur susilau­
kė gausių lankytojų. Laidotu­
vės buvo tikrai įspūdingos. Į 
kapines palydėjo apie 20 auto­
mobilių. Po laidotuvių apie 
šimtas palydovų buvo užprašyti 
pietų šarkų gražioje valgykloje.

Velionis 'Pranas buvo tykaus 
ramaus būdo žmogus, lietuviš­
koms organizacijoms nepriklau­
sė, tik visą laiką buvo I Pasau­
linio karo Amerikos Legiono 
posto 96 narys. Tad jo postas 
laidotuves savo nariui tikrai 
garbingai atliko.

Daug artimo meilės Pranui 
sergant parodė jo brolis Juozas, 
dieną iš dienos slaugydamas ir 
lankydamas savo mielą brolį iki 
paskutinės valandos.

K. P. Deveikis

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz­
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil­
dymai, sena močiutė atiduos abu na­
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy­
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIU KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder­
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra­
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
1JA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica­
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų murini Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi­

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
UŽPILDAU INCOME TAX 
CL 4-7450 arba YA 7-2046

NAŠLĖ TURI PARDUOTI gražų mū­
rinį cottage, apyl. 31 ir Avers, 4 kmb., 
centr. šild., naujas stogas, kaina 

$12,200, duokit pasiūlymą. 
$3,000 imokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Gazo šilima. 923 W. 64 Street.

JOS VISAD RAŠO TEISYB? 
“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską
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